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Háború és kőbalta
Einsteinnek tulajdonítják azt a mondást, amely így szól: 

„Nem tudom, a harmadik világháborút milyen fegyverrel vív
ják, csak azt tudom, hogy a negyediket kőbaltával”.

Nem kétséges, legalább annyi bölcsesség, rejlik e szavak
ban, mint amennyi keserűség, s ráadásul megfogalmaz valamit 
mindennapi emberi félelmünkből is. Akad-e köztünk olyan, 
akinek naponta eszébe jut, hogy rá is, akár mindannyiunkra, 
tizenöt tonna robbanóanyag jut? Majdnem azt írtam: esik, de 
szerencsére mégsem ez a rossz fordulat került a papírra, s még 
ennél is nagyobb szerencsére valóban nem is hull ránk.

Az is bizonyos, hogy alighanem gondos orvosi ápolásra szo
rulna, aki naponta alaposan végiggondolná a fenti számot, el
töprengne az élet valódi esélyem. Nem, így aligha lehetne élni, 
pedig mégiscsak így élünk. Van bennünk valami indokolatlan 
optimizmus, amely feljogosít a holnapra s elfeledteti a tegna
pot. Az egész csupán tudati kérdés, ugyanúgy, mint abban a vi
tában, amely napjainkban is zajlik szovjet és NDK-beli törté
nészek között. Az utóbbiak azt állítják, hogy a Német 
Kommunista Párt 1939 és 1941 között is folytatta harcát a fa
sizmus ellen, függetlenül a Szovjetunió és a hitleri Németor
szág között létrejött baráti és megnemtámadási szerződéstől. 
A két fél — mint ahogy az már lenni szokott — elegendő érvet 
sorakoztat föl saját igaza mellett, s részbizonyítékai alapján 
akár mindkettőnek igaza lehetne. Azonban arról egyetlen ada
tunk sincs, hogy amikor, mondjuk, 1940-ben a berlini munkás 
reggeli közben érvelni kezdett társainak, vagy elvtársainak, ak
kor hogyan tudta megvédeni ugyanazt az álláspontot, amelyet 
most képviselnek a szülőföldjén élő vezetők. Valóban függet
len lehetett a ténytől, meg tudta-e győzni akárcsak önmagát is 
saját igazáról? Aligha.

Marx szerin{ „a tények konok dolgok”. Azok voltak 1940- 
ben, s azok ma is. Pedig tény, hogy vannak államok, amelyek 
ma is üdvözítőnek vélik a fegyverkezést. Nem, nem a két nagy
hatalomról van szó, hanem például a szomszédos Romániáról, 
ahol a legújabb hírek szerint készül (vagy már talán el is ké
szült) a közepes hatótávolságú atombomba, illetve az azt cél
ba juttató hordozó szerkezet. Azt még az okos statisztikák sem 
tudják kiszámítani, hogy hány szelet kenyeret lehetne ennek 
árán szelni és vajjal megkenni, hány lakásban lehetne télvíz 
idején néhány fokkal melegebb, hányán élhetnének egy fokkal 
emberibben. Azt hiszem, ezt már soha nem is fogjuk megtud
ni. Azt viszont már most érezhetjük, hogy az olyasfajta gon
dolkodás, amely a kőbaltás ember lelki világa felé közelít, va
lahogy mégis idegen a modem Európában.

Töttős Gábor 
L—_______________________________________________

baker Moszkvában

Üj szakasz az amerikai-szovjet kapcsolatokban?

James Baker amerikai
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Általános Iskola — Óvoda
Székhelyén

Tisztelt Kollégákl
Megérkezett a válasz a miniszterelnökhöz írt levelünkre, amelyet mellé

kelünk.
A benne foglaltakkal nem értünk egyet, a probléma-megoldás halogatá

sát látjuk benne. Ennek megfelelően tantestületünk

úgy döntött: 
a korábban csak ígért figyelmeztető 

sztrájkot 
május 10-én megtartjuk.

Erre kérjük a felhívásunkhoz aláírásukkal csatlakozott kollégákat Is, a 
következő módon:

1. órát órarend szerint megtartjuk
2-3. órában nem tanítunk (óvodákban nem tartanak foglalkozást): 
megőrizzük a gyerekeket. (Ha az időjárás engedi, ezt az időt töltsük 
az udvaron! A naplóba az óra anyagához FIGYELMEZTETŐ SZTRÁJK 
beírást javaslunk.)
4. órától órarend szerint tanítás folyik,. '

Mezőfalva, 1989. május 5. . .
Petőfi Sándor Ált. Isk. 

és a Napköziotthonos Óvoda 
testületéi 

Mezőfalva

Minisztertanács Hivatala ■ - HITELES MÁSOLAT! 
elnök 489-VIII/1989.

Petőfi Sándor Általános Iskola 
nevelőtestülete

*
Mezőfalva

Tisztelt Nevelőtestület!

külügyminiszter május 10 — 
11-én tárgyalásokat folytat 
Moszkvában, amelyek jelentős 
lendületet adhatnak a két 
nagyhatalom együttműködésé
nek, sot, akár új szakaszt is 
nyithatnak.

Moszkva és Washington ki
induló álláspontja igen közeli
nek látszik a kétoldalú kapcso
latokban és sok nemzetközi 

■ Problémában. A Szovjetunió 
"üj külpolitikai gondolkodása 

: nyilvánult meg Afganisztán
ban, a dél-afrikai, a kambo- 
ü^sai rendezésben, az összeu
rópai fórumokon, az egyoldalú 

. ^derőkoriátozásban. Még el- 
?bbre tartanánk, ha az ameri- 
?ni elnökválasztás miatt nem 

volna be a kényszerű szü- 
A Bush-kormány kérte, ne 

itassák a START- és egyéb 
tárgyalásokat addig, amíg az új 

elnök és új gárdája ki nem ala
kítja a maga kül- és katonapo
litikáját.

Ez a felülvizsgálat most vé
gétért, s a jelek szerint feles
leges volt, hiszen a politika 
alapelvei nem sokat változnak 
a reagani örökséghez képest
időközben azonban Washing
tonnak nem kevés nyugtalan
sággal kellett tapasztalnia: az 
általa igényelt szünet előnyös
nek bizonyult a Szovjetunió 
számára, amelynek sok új kez
deményezése igen kedvező 
visszhangra talált Nyugaton, 

a Bush-kormányt saját 
szövetségesei bírálták a halo
gatásért, s azért, hogy átengedi 
a nemzetközi porondot Mihail 
Gorbacsov megnyerő egyéni
ségének és vonzó javaslatai
nak. J

folytatás a 2. oldalon

A Minisztertanács elnökéhez írt 
levelükre, melyben a közoktatás 
súlyos válságára, s az ott dolgozók 
kritikus anyagi helyzetére hívták fel 
a figyelmet, s egyben 50%-os 
azonnali béremelést követelnek, 
Németh elvtárs nevében az alábbi
akat válaszolom.

Mélyen egyetértek Önökkel ab
ban, hogy a nemzetünk jelenlegi 
nehéz helyzetéből történő kilába
láshoz, s a jövőt illető kibontako
záshoz elengedhetetlenül szüksé
ges az oktató-nevelő tevékenység 
társadalmi rangjának radikális nö
velése, s e terület dolgozóinak eh
hez méltó anyagi és erkölcsi meg
becsülése. A kor követelményeit 
kielégítő oktatási színvonal elérése 
a Pedagógusi pálya vonzóvá tétele 
nélkül nem lehetséges. Olyan kö
rülményeket kell tehát teremte
nünk, amelyek megszüntetik a 
kontraszelekciót, s biztosítják a le
sértékesebb nevelők pályán mara
dását.

Az elmúlt évtizedek társadalml- 
Qazdasági politikája tévesen mérte 

az oktatás társadalmi jelentősé
gét. s hibás döntések sorozatával 
juttatta kritikus helyzetbe. Azt Is 
mes kell azonban mondani, hogy 
sajnos nemcsak e terület van vál

Letartóztatások Lipcsében
Több mint száz embert tartóz

tattak le Lipcsében vasárnap a 
helyhatósági (tanácsi) választások 
ellen tüntetők közül - jelentette 
hétfőn a Reuter, brit hírügynökség 
egyházi forrásokra hivatkozva

A hírforrás szerint a rendőrség ' 
körülzárta a város tőterét, ahová 
mintegy ezer ember érkezett, hogy 
egy — a protestáns egyházhoz kö

ságban. Társadalmi-gazdasági éle
tünk számos más szférája küzd ha
sonló problémákkal — gondoljanak 
például az egészségügyi ellátás kö
rében dolgozókra — s szinte alig le
het olyan területet találni, ahol pozi
tív a kép.

A Kormány eltökélt szándéka a 
kialakult torzult értékrend, s az en
nek megfelelő gyakorlat felszámo
lása, többek között az anyagi meg
becsülés növelése révén. Úgy 
vélem azonban, be kell látni azt is, 
hogy az évek hosszú során felhal
mozódott probléma-hegy azonnali 
eltakarítására a Kormány nem vál
lalkozhat. Ehhez több éves kitartó, 
következetes munkára van szük
ség, melynek eredményeként a kri
tikus területek körülményeinek fo
kozatos javítása várható. Ez 
vonatkozik az oktatásban dolgo
zókra is.

A konkrét bérkövetelésükkel 
kapcsolatban mindenekelőtt le kell 
szögezni, hogy a Minisztertanács 
elnöke nem dönt bérkérdésekben. 
Az újonnan meghonosodó gyakor
lat szerint a Kormány és a szak
szervezetek közötti megbeszélé
seken, Illetve az Országos 
Érdekegyeztető Tanácsban lefoly- 

tődő — polgárjogi csoport által 
szervezett tüntetésen vegyen 
részt.

Az egyház és az emberi jogi 
csoportok közölték: bojkottálják a 
szavazást, mivel — az NDK hagyo
mányainak megfelelően — az ösz- 
szes jelölt a Nemzeti Front prog
ramjával és megbízásával induit a 
valutásokon és a jelöléseket nem

Vajon ml történik ott bent? És ml lesz velünk? 
fotó: ez

tatott kemény tárgyalások eredmé
nyeként születnek meg az ilyen tár
gyú megállapodások. E gyakorlat 
megváltoztatását semmi nem indo
kolja, mivel e fórumokon van 
lehetőség az érdekeltek álláspont
jának kifejtésére, az érvek és el
lenérvek ütköztetésére, a döntés 
feltételeinek és hatásainak vizsgá
latára.

így történt ez a pedagógus bér
rendezés esetében is, s a megálla
podás értelmében az elkövetkező 
három év során az oktatás területén 
dolgozók olyan mértékű béreme
lésben részesülnek, ami megszün
teti fizetésbeni lemaradásukat. Első 
lépésként már megtörtént a túlóra-« 
díjak emelése, ez évben jelentős 
alapbéremelés várható, amit az el
következő két évben hasonló nagy
ságrendű fizetésemelés követ. Ez 
az, amit a Kormány felelősséggel 

1Ia
előzte meg széles társadalmi vita. 
A bojkottfelhívás ellenére vasárnap 
délig a választásra jogosultak 93,7 
százaléka vett részt a szavazáson 
— közölte az ADN hírügynökség.

A nyugatnémet televízió stábját, 
amely megpróbálta kameravégre 
kapni az eseményeket, a rendőrség 
feltartóztatta és visszakísérte a ha
tárra.

ígérni tud, s amiről megállapodás 
történt.

Mindezekre tekintettel úgy gon
dolom, hogy a társadalmunkban fel
halmozott nehézségek leküzdésé
ben, s egyben az Önök 
problémájának megoldásában a 
sztrájk nem segít. Sztrájkolni per
sze lehet, de könnyen belátható, 
hogy ez nem a legalkalmasabb esz
köz válságban lévő társadalmunk 
közös dolgainak rendezésére.

Abban bízva, hogy a levelemben 
foglaltakat megfontolják, kérem 
megértő türelmüket, s kívánok to
vábbi munkájukhoz sok sikert és 
erőt, egészséget.

Budapest, 1989. május 3.

Üdvözlettel: 
(dr. RaftMlkós) 

államtitkár

Olvasóink, 
a Dátumról

Szerkesztőségünkbe az el
múlt hetekben,számos levél ér
kezett, amelyekből mai szá
munk hatodik oldalán közlünk 
összeállítást. Szeretnénk, ha a 
Tisztelt Olvasók a jövőben Is bi
zalommal fordulnának hozzánk, 
hiszen az ő véleményüknek is 
folyamatosan helyet kívánunk 
adni. •
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Baker Moszkvában

Új szakasz az amerikai—szovjet 
kapcsolatokban

folytatás az 1. oldalról
Az amerikai kormány tehát 

mindenképpen lépéskényszer
ben érzi magát, s egyúttal úgy 
látja: egyfajta történelmi lehe
tőség nyílik arra, hogy a meg
változott Szovjetunióval szoro
sabban működjék együtt a 
világ válságainak megoldásáért 
és megelőzéséért, mint valaha. 
Baker ezért olyan széleskörű 
tárgyalási javaslatokkal utazik 
Moszkvába, mint amelyekre 
amerikai részről'Nixon elnök 
és Kissinger külügyminiszter 
látogatásai, a 70-es évek eleje 
óta nem volt példa. A nagy kü
lönbség az, hogy e javaslatok
nak ezúttal nemcsak papíron 
van lehetőségük a megvalósu
lásra.

Nyilván hamarosan folytat
ják a hadászati fegyverzetkor
látozási tárgyalásokat, s van 
remény azok 1 - 2 éven belüli 
befejezésére, ami a támadó 
atomfegyverek 50 százalékos 
csökkentését jelentené. A szer
ződés legtöbb pontját már Re
agan alatt kidolgozták, de 
egyes fontos kérdések még el
döntésre várnak és Bush sze
retne néhány módosítást is — 
amire szovjet ellenjavaslatok

Kisfogyasztású gépkocsik 
helyett demagógia

Miért nem kellettek a Skodák?

Néhány éve rendkívül „szel
lemes” plakátok árasztották el 
az utcákat, melyek az eneigia- 
takarékos gépkocsivezetésre 
szólítottak fel. Feltehetően so
kan emlékeznek még rájuk: a 
fotón egy autó látszott belülről, 
a vezető talpa, és a gázpedál 
közé betett tojás azt szuggerál- 
ta, hogyha az autósok kevésbé 
nyomják a gázt, komoly ben
zin, tehát energia-megtakarí
tást érhetnek el.

A dologban — mint minden 
demagógiában — van egy kis 
igazság is, hiszen nyilvánvaló 
minden sofőr számára, a spor
tos vezetésnek nagyobb átlag
fogyasztás az eredménye. Vi
szont ha valaki visszafogja 
magát, megtakaríthat egy cso
mó benzint: mondjuk száz kilo
méterenként négy-öt decili
tert. Vagy nagyon jó esetben 
egy litert. Az összes autósra vo
natkozóan persze még ez is ko
moly mennyiséget jelentene, 
de egyrészt mindenkinek ma
gánügye vezetési stílusának ki
alakítása, másrészt teljesen 
nyilvánvaló, hogy az igazi meg
oldást nem az elavult gépko
csikkal való takarékos vezetés 
jelenti, hanem a korszerű, kis
fogyasztású, környezetkímélő 
autók gyártása vagy importálá
sa.

Az ezeknek a követelmé
nyeknek megfelelő jármű 
ugyanis négy-öt liter benzint 
eszik száz kilométerenként, 
míg a magyarok számára 
hosszú várakozási idő után 
kegyként kiosztott drága Tra
bantok, Wartburgok, Ladák, 
Moszkvicsok, ennek közel, 
vagy több, mint a dupláját.

A következtetés annyira 
nyilvánvaló, hogy még a tojá
sos ötlet kiagyalói is hamaro
san rájöttek, s a plakátok rövid 
időn belül eltűntek az utcákról.

S hogy ez miért éppen most 
jutott eszembe? Olvasom a la
pokban a magyar-csehszlovák 
kereskedelmi kapcsolatokról 
tartott budapesti sajtótájékoz
tató anyagát, amelyben Ludo- 

várhatók. Várhatóan felújítják 
a tárgyalásokat valamennyi 
atomkísérlet eltiltásáról, szó 
lesz a vegyi fegyverek kikü
szöböléséről és — amerikai 
részről — különösen fontosnak 
tartják a gyors haladást a ha
gyományos haderők csökken
téséről idén indult bécsi fóru
mon.

E megszokott szovjet-ame
rikai tárgyalási formák mellett 
új vonásként jelentkezik az a 
terv, hogy a két nagy tárgyal
jon és ahol lehetséges együtt is 
működjék szinte valamennyi, 
világunkat fenyegető regioná
lis viszály enyhítésében, a fe
szültségek megelőzésében. így 
Moszkvában, ahol a tervek sze
rint Mihail Gorbacsov is több 
órán át tárgyal majd az ameri
kai külügyminiszterrel, szó lesz 
a közel-keleti válság megoldá
sában való esetleges együttmű
ködésről is — abban az eset
ben, ha Moszkva „építő” 
magatartást tanúsít.

Viszonylag könnyebbnek 
ígérkezik a tervezett együttmű
ködés a környezetvédelem, a 
terrorizmus, a kábítószerek, a 
ballisztikus rakéták és a vegyi 

vit Priecel, a csehszlovák 
nagykövetség kereskedelmi ta
nácsosa elmondta, néhány éve 
szó volt arról, hogy a magyar 
vállalatok részegységeket szál
lítanak a Skodákhoz, s ezért mi 
cserébe kész autókat kapunk. 
Évi 40 — 50 ezret! S ami a két
ségbeejtő: ennyi azonos típusú 
kocsira a magyar fél nem tar
tott igényt...

Csak emlékeztetőül jegyzem 
meg, hogy a Skodák a legkedve
zőbb fogyasztásúak közé tar
toznak a szocialista piacról be
szerezhető járművek között, 
tehát ezzel a típussal már tény
leg sok energiát takaríthatott 
volna meg az ország. Ha most a 
Favoritokhoz is szállítanánk 
alkatrészeket, lehet, hogy ol
csóbban juthatnánk ezekhez az 
autókhoz, mi állampolgárok, a 
tervezett körülbelül három
százötvenezer forintnál.

S akkor elkerülhető lett vol
na az a feltehetően sok milliós 
költség, amelyet a tojásos cso
daplakát tervezésére, kivitele
zésére és terjesztésére fordí
tottak. Végkövetkeztetésként 
pedig kénytelen vagyok kétség
be vonni azon döntéshozó 
„szakemberek” józan ítéletét, 
akik megakadályozták a Sko
dák és más kisfogyasztású gép
kocsik bekerülését az országba 
— mind a mai napig!

Még szerencse, hogy az em
lített sajtótájékoztatón azt is 
bejelentették: kormányvéle
mények szerint a magyar-cseh
szlovák kereskedelemben a 
konvertibilis elszámolásra való 
áttérés kiutat jelenthet a mai 
stagnáló helyzetből.

Ismerve a szocialista orszá
gokkal való kereskedelmünk
ben felhalmozódott több száz 
milliárd rubeles aktívumunkat 
(melynek ellentételezésére vaj
mi kevés hajlandóságot mutat
nak partnereink), nagyon hasz
nos lenne számunkra, ha más 
baráti államokkal szemben is 
áttérnénk erre az elszámolási 
módra.

W.D. 

fegyverek továbbterjedése el
leni harcban: itt sok a közös ér
dek.

Baker egyfajta próbakőnek 
tekinti, hogyan reagálnak szov
jet partnerei a tavaly óta első 
amerikai kezdeményezésekre 
és — nem csekély nyomást 
gyakorolva — útja előtt arról 
beszélt: bár Washington a pe
resztrojka sikerét kívánja, an
nak még nem látják sok nyo
mát a Szovjetuniónál sem 
katonai kérdésekben, sem a vi
lágpolitikában. A javaslatok 
köre, mélysége mindenesetre a 
kemény kiinduló álláspontok 
ellenére világosan arra utal, 
hogy Washington nagy esélye
ket lát és kész érdemben tár
gyalni, előre lépni.

A várható haladás mindene
setre lassúnak ígérkezik, hiszen 
mindkét oldal jelentős, belppli- 
tikai gondokat is okozó dönté
sek elé kerülhet. így felte
hetően idén további 
külügyminiszteri és egyéb ta
nácskozások sorát láthatjuk 
majd, mielőtt - egy új csúcs
értekezleten - végképp dönt
hetnének új megállapodások
ról.

Francia 
atomrobbantások

Franciaország nukleáris kí
sérleti robbantásainak újabb 
sorozatát kezdi meg hamaro
san a Csendes-óceán déli térsé
gében. A mururoai föld alatti 
kísérleti atomrobbantások 
folytatásáról Michel Rocard, 
francia miniszterelnök tájé
koztatta Geoffrey Palmer új- 
zélandi miniszterelnök-helyet
test a Franciaországhoz 
tartozó Új-Kaledónián, ahol 
mindketten az őslakos kanakok 
nemrég meggyilkolt két vezető
jének temetésén vettek részt.

Geoffrey Palmer miniszter
elnök-helyettes, környezetvé
delmi miniszer a wellingtoni 
rádiónak nyilatkozva közölte, 
hogy a temetés után tartott 
„hosszú és őszinte” megbeszé
lésükön felszólította a francia 
kormányfőt a nukleáris kísér
letek beszüntetésére.

Pécsi kesztyű 
Honkongban
Az elkövetkező hetekben 

több magyar vállalat képvisel
teti magát — a Hungexpo szer
vezésében — különböző kelet
ázsiai szakkiállításokon. Ezzel 
újabb lehetőséget kapnak e 
gyorsan bővülő piac áttekinté
sére, termékeik elhelyezésére, 
a gazdasági kapcsolatok bőví
tésére.

Hongkongban a napokban 
tartják a Leather ’89 nemzet
közi bőrvásárt, amelyen mint
egy 850 cég mutatja be termé
keit a világ minden tájáról. A 
hongkongi új kiállítási köz
pontban rendezett vásár — 
ahol az alapanyagok mellett a 
bőrkikészítésnél használatos 
vegyszereket, valamint külön
böző gépeket és technológiákat 
is kiállítanak - évről évre több 
érdeklődőt vonz. Magyaror
szágról a Pécsi Bőrgyár és a 
Bivimpex mutatkozik be a bőr
vásáron: cipőkkel, táskákkal, 
kesztyűkkel, bőrruházati cik
kekkel és nappabőr alapanya
gokkal.

Korlátlan vállalkozási lehetőségek?

Ledőlhetnek egykori ipari bálványok
Horváth Ferenc miniszterjelölt elképzeléseiről nyilatkozik

Értékrend-váltásra, piaci újraértékelésre van szükség az 
iparban és szakítani kell minden korábbi gyakorlattal, ame
lyek hátráltatták a piaci hatások érvényesülését.'Csakis a 
kompromisszumok nélküli, nagyon következetes ipari 
struktúraváltás segítheti elő a világpiachoz való felzárkózá
sunkat, számolva azzal is, hogy a gyors lépésváltás indulato
kat vált ki a vállalatoknál és a dolgozóknál. Mindezt Horváth 
Ferenc ipari államtitkár fejtette ki Szőke Lászlónak, az MTI 
munkatársának, aki arról érdeklődött: miniszterré való meg
választása esetén milyen programot, esetleg új iparpolitikai 
koncepciót kíván megvalósítani?

k— Az elmúlt 15 évben az 
ipar élén volt a legtöbb szemé
lyi változás, így nem alakulha
tott ki pozitív értelemben vett 
ipari lobby, sőt tartós iparpo
litika sem. Az ipar rend
szeresen a támadások kereszt
tüzében áll, amikor a 
gazdaságban újabb és újabb 
súlyos gondok merülnek fel. 
Miként szerezhető vissza az 
ipar, a minisztérium és az ap
parátus iránti bizalom?

— Az iparirányítás sajnos 
már hosszú ideje csak formáló
dik, keresi helyét a gazdaság
ban. A legtöbb vitát rend
szerint a piac szerepének 
megítélése és a különféle támo
gatások leépítése váltja ki. Még 
azok, a reformfelfogású ipari 
vezetők is, akik támogatják a 
vállalatok közötti nyílt ver
senyt, időnként a minisztérium 
közbeavatkozását hiányolják a 
problémák megoldásában. 
A vállalatok,- bár önállóságu
kat követelik —, ha bajba jut
nak, azonnal segítségért kiálta
nak. Egy-egy válsághelyzetben, 
mint amüyen legutóbba közúti 
járműgyártók közötti konflik
tus volt, a közvélemény i§ igen 
érzékenyen reagál. De említhe
tünk más példákat is, így a ci
pőipart vagy a mezőgazdasági 
gépgyártást, ahol a belföldi ke
reslet erőteljesen mérséklődik, 
a fogyasztó más áruszerkezetet 
igényel, a szocialista export 
nem növelhető, a gyártó pedig 
nem képes átállni a konvertibi
lis piac igényeinek kielégítésé
re.

Ilyenkor a vállalatok talpon- 
maradásukhoz állami segítsé
get sürgetnek, márpedig ilyen
re nincs lehetőség. Ha 
megkapnák a vállalatok, amit 
ílymódon követelnek, az ellen
tétes hatást váltana ki törekvé
seinkkel szemben, a lépés háu 
ráitatná a piaci hatások. 
érvényesülését.

Fel tudná vázolni a leendő 
új iparpolitikát, vagy annak 
néhány új elemét?

- Mindenekelőtt olyan kér
désekről szólnék, amelyek 
alapvetően befolyásolják egy 
új iparpolitika megvalósítását. 
Először is, szerintem ezentúl 
csak egyetlen értékmérőnk le
het: a piac. Ehhez viszont mi
előbb átfogó tulajdonreformra 
van szükség, mert láthattuk, a 
vállalatok eddigi érdekeltségi 
rendszere, továbbá az irányí
tott szabályozás nem bizonyult 
elegendőnek a megéléshez. Ép
pen ezért a magánvállalkozáso
kat — amelyek főleg a kis- és 
középvállalatok körét jelentik 
- jogi és gazdasági eszközök
kel kell serkenteni. Az állami 
szektor egy-egy szakmában 
válhat uralkodóvá, más terüle
teken a vegyes tulajdonforma a 
célszerű. Ha mindez létrejön, 
nagyobb arányban számítha
tunk a lakossági és külföldi tő
ke bevonására is. A kereske
delmi miniszterrel közösen 
egy, a magánvállalkozásokról 
szóló törvényt készítünk elő, 
amely minden eddigi korlátot 
lebont, lehetővé teszi, hogy 
bárki egyéni vállalkozásba fog
jon, a gazdaság más szereplői

vel azonos versenyfeltételek 
között, szinte teljes vállalkozói 
szabadsággal. Itt jegyezném 
meg, hogy tapasztalataim sze
rint a most folyó demokratizá
lódás vonzó hatású a külföldiek 
visszarendeződésre utalókat, 
nem viseli el a tőkés partner.

— A tulajdonreformnak, a 
működőtőke bevonásának a 
kezdeténél vagyunk. A vállala
tok is látják, hogy nincs más út, 
de a nagyobb követelmények
től megrettennek. Mind több
ször kapnák teret e lépésváltás 
során az indulatok és a dema
gógia. Pedig a régóta ígért 
struktúraváltás csakis az elha
tározott lépések kompromisz- 
szum mentes következetes 
megvalósításával érhető el. S 
ebben a folyamatban, amely 
végső soron a piaci megméret
tetést is szolgálja, lesznek 
olyan vállalatok, amelyek fel
nőnek az új követelményekhez, 
s tanúi lehetünk majd egykori 
ipari bálványok ledőlésének is.

— Ami az iparpolitikai el
képzeléseimet illeti — folytat
ta Horváth Ferenc -, úgy gon
dolom, ha a feltételek adottak 
lesznek, létrejöhet az exporto
rientált, fejlődőképes ipari 
szerkezet, mégpedig döntően a 
feldolgozóiparban, amellyel 
eddig nemigen törődtek. 
Az ipar legnagyobb próbatéte
lének a következő években azt 
tartom, hogy az egyes ágazatok 
végre a környezetbe illően fej
lődjenek. E téren nagyon sok 
mulasztást kell helyrehoznunk.

— A jövőben eleve csak kör
nyezetkímélő beruházásokat 
engedélyezünk. A legtöbb gon
dot ma a hulladékok elhelyezé
se, elégetése okozza, s ilyen jel
legű technológiák eddig csak 
nagyon kevés üzemben kapcso
lódtak a termeléshez. Azt is tu
domásul kell venni, hogy ma 
már senki, így a Világbank sem 
engedi és nem finanszírozza a 
környezetkárosító fejlesztése
ket. Szerintem az ipar iránti bi
zalomvesztésnek is egyik oka 
az e téren tapasztalható sok
sok mulasztás, így azok kiigazí
tása feltétele lehet a kedvezőbb 
légkör megteremtésének Ép
pen ezért további, a környezet
re káros hatást gyakorló bá
nyákat nem lehet nyitni, s én 
személy szerint úgy vélem, 
hogy az uránbánya bezárása is 
indokolt. A hazai bányászatot, 
energiatermelést, sőt a kohá
szatot is a jövőben a piacnak 
kell alárendelni. Ha valaki vál
lalkozni — akár egy külföldi 
cég is — arra, hogy az érintett 
üzemekkel foglalkozzék, s erre 
pénzt is szán, lesz erre lehető
sége, de az államnak minderre 
nincs kerete. Egyébként ezeket 
a szempontokat is figyelembe 
véve már folyamatban van 
energiapolitikánk • felül
vizsgálata, s ennek során min
denkivel mindenfajta nyílt vi
tát vállalunk. A jövőben 
például az erőműtelepítések el
őkészítésekor párbeszédre tö
rekszünk a legkülönbözőbb 
szervezetekkel.

Mi a véleménye Bős-Nagy
marosról?

- Az a beruházás egyáltalá

ban nem energetikai indíttatá
sú. Amikor döntöttek felépíté
séről, mai szemmel nézve 
különösen, nem gondolták át a 
következményeket, a döntés 
nem volt'megalapozott. Ugyan
akkor a leállítás, illetve a to
vábbépítés mérlegelésénél szá
molni kell a beláthatatlan
nemzetközi következmények
kel is.

Miként ítéli meg a működö
töké bevonásának lehetőségét 
az ipari szerkezet-átalakítás
ban?

— A külföldiek érdeklődése, 
tapasztalataim szerint, nő az 
ilyen lehetőségek iránt, de a 
működőtöké bevonásának ará
nyait most nehéz lenne megbe
csülni. Gazdaságilag jó esélyt 
látok arra, hogy gyárak rész
vényeit tőkeerős, fejlett tech
nikával rendelkező nyugati cé
gek megvásárolják. Az a 
bizonyos 50 vállalatot felsoro
ló ajánlati lista, amellyel sok 
nyugati partnerünk már megis
merkedett, élénk visszhangra 
talált, és annak alapján számos 
tárgyalás folyamatban van; je
lentős vállalkozási üzletekre 
készül a Caola, a GANZ Áram
mérőgyár, a Magyar Kábel 
Művek, több üveggyár és kohá
szati üzem. Ugyanakkor azt is 
el kell mondani, hogy az érin
tett vállalatok valóra váltása; 
az igazi tulajdonos hiánya ne
hezíti a folyamatot. Mindezek 
a folyamatok nem hoznak 
egyik napról a másikra ered
ményt, így a termelési szerke
zet átrendeződése, a konverti
bilis export növelése mellett 
néhány évig még stagnálni, 
esetleg csökkeni fog az ipar tel
jesítménye.

- Végül engedjen meg egy 
kérdést a minisztériumi appa
rátusra vonatkozóan: a tárcá
nál sokféle, talán tíznél is több 
szakértői csoport, tanácsadó 
testület működik, az iparirá
nyítás eredményei mégsem ki
elégít öek. Tervez-e változta
tásokat a minisztériumi 
szervezetben?

- Amennyiben miniszterré 
választanak, megfelelő ará
nyokra törekszem a vezetés
ben; vagyis a műszaki-gazdasá
gi és a vállalati gondolkodás 
ötvözését szeretném megvaló
sítani az iparirányításban. Sok 
jó szakember hagyta el az 
utóbbi időszakban a miniszté
riumot, jórészt anyagi okok 
miatt. Ezt a folyamatot szeret
ném megállítani, a legjobbakat 
visszacsalogatni. Az egész ap
parátust - természetesen jobb 
anyagi elismerés mellett — ha
tékonyabb, felkészültebb, 
ugyanakkor létszámában a ma
inál kisebb gárdával szándéko
zom kiépíteni. S ami a szakér
tői csoportokat ületi — 
beleértve az Iparpolitikai Ta
nácsot is —, tevékenységük ki
alakult gyakorlata nem váltot
ta be a hozzájuk fűzött 
reményeket. Szakmai hozzáér
tésükre azonban szükség van, 
de csakis úgy, hogy e csoportok 
munkája szervesen integrálód
jon a minisztérium tevékeny
ségébe, mégpedig olymódon, 
hogy a műszaki és a gazdasági 
felfogás különválása megszűn
jön. S még egyet: a tájékoz
tatásban is szorgalmazom a 
nyitottságot. Az iparvezetés 
csak akkor élvezhet bizalmat a 
társadalom részéről, ha felké
szült, és minden gondot s ter
mészetesen eredményt is elé- 
tár. Nem lehet az az érdekünk, 
hogy csak akkor s rendszerint 
kapkodva reagáljunk valamire, 
ha az már más úlon-módon ki
pattant.
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A munkásosztály a 
Paradicsomba megy

Ifjúsági konferencia—visszhanggal

Hogy még jobban higgyek

Hr
Avagy: lóg a lába, lóga, nincsen neki dóga, elvitte a

róka, az a vörös Fotó: czakó

j Mottó: „Mint ma született csecsemők a hamisítatlan lelki tejet kívánjátok, hogy azon nö
vekedjetek az üdvösségre.. (I. Péter levél II. rész 1l. fejezet)

Ne a kultúrán spóroljanak!

Állásfoglalása a pécsi kulturális intézmé
nyek költségvetését érintő intézkedésekről

Pécs Város Tanácsának ülésén javaslatok hangzottak el az alábbi pé
csi kulturális intézmények költségvetésének jelentős csökkentésére. En
nek nyomán a Tanács ad-hoc bizottságot küldött ki. A bizottság jelentése 
elkészült, melynek Ismeretében tesszük meg állásfoglalásunkat.

A Magyar Demokrata Fórum Pécs-Baranyai Szervezete szerint a Pécsi 
Nemzeti Színház, a Szimfónikus Zenekar és a Nyári Színház kultúránk alap
vető és pótolhatatlan értékei. Ezen intézmények hozzátartoznak nemze
tünk és szűkebb hazánk kulturális örökségéhez, melyek fenntartása és 
megóvása, támogatása mindnyájunk kötelessége és feladata, amennyiben 
igényt tartunk a civilizált magyar és európai ember rangjára. Tovább mélyí
ti saját erkölcsi válságát az a társadalom vagy közösség, amely nem ké
pes lehetővé tenni gyermekei számára, hogy az iskolában tanultakat szín
házi és koncert élményekkel tegyék teljessé.

Mint az élet minden területén, a kulturális intézményeknél is szükséges
nek tartjuk a takarékos gazdálkodást. Azonban a takarékosságnak nem le
het következménye értékeink létének megkérdőjelezése és a színvonalas 
alkotómunka megsemmisítése sem a kultúrában sem máshol. Tiltakozunk 
és visszautasítunk minden olyan intézkedést, amely demagóg módon meg
kísérli szembeállítani a kultúrát az oktatással vagy a bűnös módon elha
nyagolt vidéki területek Infrastruktúrájának fejlesztésével.

Tiltakozunk azért is, mert meggyőződésünk, hogy az államhatalom szer
vei megyénkben még ma is számos területen pazarló gazdálkodást foly
tatnak az adófizető polgárok pénzéből. A teljesség Igénye nélkül, csupán 
Példaként felsorolunk néhány olyan területet, ahol megtakarításra látunk le
hetőséget megyénkben is:

— Az államhatalmi apparátusok csökkentése.
— A veszteséges vállalatok támogatásának megszüntetése.
— Az MSZMP Oktatási Igazgatóságának és a KISZ vezetőképző tábo

rainak teljes és térítésmentes átadása oktatási vagy egészségügyi célra.
— Az MSZMP és a Megyei Tanács által birtokolt mecseki luxusszálló át

adása idegenforgalmi vagy társadalmi hasznosításra.
— A Munkásőrség megszüntetése.
— A Pécsi Közterületi Felügyelőség fenntartása is megkérdőjelezhető 

Jelenlegi formájában, mert tevékenysége nagyrészt parkoló autók bünteté
sére szorítkozik.

Az MDF Pécs-Baranyal Szervezete szerény lehetőségeihez képest gya
korlati segítséget is kíván nyújtani a nyáriFelnőtt Bábfesztivál megrende
zéséhez. Vállaljuk, hogy tagjaink közreműködnek a külföldi vendégek el
szállásolásában és tolmácsolásában.

Felhívunk minden baranyai polgárt és a helyi független demokratikus 
Pártokat, szervezeteket, hogy lépjünk fel együtt városunk évezredes euró
pai kultúrájának megmentéséért!

Pécs, 1989. április 13.
A Magyar Demokrata Fórum Pécs-Baranyai Szervezete

»

Lehet házunk, autónk, tö
mérdek kincsünk, ha lelkünk 
békéden, boldogtalanok va
gyunk. Bizonyára sokan és sok
féleképpen átélték ezt az álla
potot. A keresztyén ember 
könnyebben viseli önmaga lé
tének válságos állapotát, hite és 
keresztyérisége is nehéz próbá
kat áll ki, nehéz harcot vív ön
magával lelki megnyugvásáért. 
Idős korában általában megta
lálja az Istent, megbékél a ha
lállal is, mint egy irreverzibüis 
folyamat utolso állomásával. 
De nem születünk keresztyén
nek, még ha meg is keresztel
nek bennünket, még ha keresz
tyén közösségbe is kerülünk 
keresztelésünk által. Tudatos 
keresztyénné lenni — hosszú 
évek folyamata.

E cél érdekében rendeznek 
ifjúsági konferenciákat, ifjúsá
gi találkozókat fiatalok számá
ra az egyházak. Az idén ta
vasszal nyolcvan dél-dunántúli 
evangélikus fiatal részvételével 
Bonyhádon rendeztek konfe
renciát. Három evangélikus lel
kész, Krähling Dániel, Varsá
nyi Ferenc és Csepregi András 
foglalkozott a 13 — 18 évesek
kel.

, A keresztyénség születése” 
címmel ismeretterjesztő előa
dások hangzottak el az egyház
történet legelső - a Bibliában 
is nyomon követhető — kor
szakáról a kezdetektől az egész 
Római Birodalomra kiterjedő 
keresztyénüldözésig, azaz a 
zsidókeresztyénségtől a jánosi 
korig.

A hangsúly azonban inkább 
az evangélizáló, hitébresztő so
rozatra került, Keresztyénsé- 
gem születése címmel, amihez 
minden esetben kiscsoportos 
megbeszélések tartoznak. Ta
nulságait az egyes csoportok 
összefoglalták az egész közös
ség számára.

Külön alkalmat biztosí
tottak arra, hogy a résztvevők 
bármilyen természetű kérdése
ibe válaszoljanak. Jutott idő já
tékra, a gyerekek fantáziájá
nak szabad szárnyalására, 
eljátszhatták az irgalmas sza
maritánus példázatát többféle 
társadalmi közegben.

Kirándultak a gráboci gö- 
rog-keleti szerb templomhoz és 
Berekaljára, közben számos

barátság született. Minden na
pot rövid istentisztelettel kezd
tek és fejeztek be. Az egész 
esemény záróaktusa közös úr
vacsoravétel volt.

A lelkészek, „morzsasze
dés” gyanánt név, nem és kor 
megjelölése nélkül leíratták a 
gyerekekkel, ami szerintük jel
lemző volt a találkozóra. Nem 
titkolt szándékuk volt megtud
ni, ki, milyen lelki élménnyel 
tér haza, kire hogyan hatottak 
az előadások. Hasznos vissza
jelzés ez számukra, okulásként 
a jövőre nézve.

Következzenek hát a levél
kék részletei kommentálás nél
kül.

nap hatására újjászülettem.
Sok mindent megértettem, 
amit eddig nem értettem.”

* * *

* * *

„Én nagyon nehezen tudok 
kapcsolatot teremteni más em
berekkel. Most ezalatt a né
hány nap alatt nagyon sok új 
embert ismertem meg. Nem tu
dom megmagyarázni, hogy, mi 
ment végbe bennem, de mintha 
más ember lennék. Érzem, va
lami megváltozott körülöt
tem.”

* * *

„Hogyan értékelem ezt a né-, 
hány napot? Kaptam új él
ményt, erősebbet, mint régenx 
Társaimban olyan közösségre 
találtam, ami elfogad engem 
olyannak, amüyen vagyok. Sok 
barátot, levelezőtársat talál
tam. Választ kaptam azokra a 
kérdéseimre, amelyek már rég
óta válaszra vártak. Úgy érzem, 
megtaláltam életem értelmét, 
megtanultam megbocsájtani.

Ebéd után lehetett volna 
egy-két óra szabadidő, amit ki
ki arra fordíthatott volna, amit 
akart volna, alvásra, fagyizás
ra, olvasásra. Legközelebb ne a 
nénik főzzenek ránk, mosogas
sanak utánunk, hanem mi lás
suk el magunkat, így senkinek 
sem lennénk terhére. A mun
kát be lehet osztani.”

* * *

„Rengeteget - jelenten„Rengeteget jelenten ne
kem ez a konferencia. Úgy ér
zem, értelmet nyert az életem, 
sokkal közelebb kerültem Is
tenhez és Jézushoz. Nagyon jó 
érzés azt tudni, hogy valaki na
gyon szeret. Úgy érzem, e négy

„Véleményem szerint na
gyon jó volt itt lenni. A biblia
iskola számomra sok értékes és 
új információt nyújtott. Öröm
mel nézegettem a diákat is, 
csak az a sok piac ne lett volna! 
Úgy érzem, ezek a találkozók 
bővítik ismereteimet, megújít
ják hitemet. Az volt a baj, hogy 
a vidofilm németül beszélt. 
Legközelebb is szeretnék el
jönni.”

* * *

amikor idejöttem. Talán vala
mivel közelebb kerültem Isten
hez. Kár, hogy nem volt kötet
len program. Jó lett volna ebéd 
után másfél-két óra szabadidő. 
Túl sok kicsi vett részt a foglal
kozásokon, akikkel komoly 
dolgokról nem lehetett beszél
ni. Szerintem ezt a korosztályt 
kétfelé kellene osztani, 11 — 15 
évesek és 15 évtől fölfelé. De ez 
csak ötlet. így túl nagy a korkü
lönbség.”

* * *

„Köszönöm, hogy itt lehet
tem. Kár, hogy éppen most szé
led szét a társaság, amikor 
kezdtük megismerni egymást. 
Javaslom, legközelebb legyen 
még több kirándulás, a konfe-' 
rencia pedig hosszabb ideig 
tartson. Köszönöm a megerősí
tést és a biztatást.”

* * *

„Az idei konferencia nekem 
jobban tetszett, mint a tavalyi. 
Nem volt olyan zsúfolt prog
ram, több idő jutott játékra, ki
rándulásra, másokkal való be
szélgetésre. Választ kaptam az 
előadásokkal és a magán
életemmel kapcsolatos kérdé
seimre. Ismét feltöltődtem bi
zalommal,- 
remélem, 
másoknak is át tudom adni. 
Már várom a következő talál
kozót.” * * *

„Először voltam ilyen kon
ferencián, és nagyon jó élmé
nyekkel távozom, amelyek leg
nagyobb részben kellemesek. 
Legjobban a reggeli és esti áhí
tat es a fórum tetszett. Jó volt a 
társaság, nagyon jól összeszok
tunk.-Csak az a baj, hogy gyor
san eltelt ez a néhány nap. Sok 
örömöt és lelki felfrissülést je
lentettek a gyönyörű énekek. 
Az imádságok megkönnyítet
ték lelki terheimet, sokkal vi
dámabb és nyugodtabban me
gyek haza. Nagyon tetszettek a 
kirándulások. Éstére kicsit el
fáradtam. Köszönöm a kelle
mesen eltöltött napokat. Re
mélem, többször is találkozunk 
még.” * * *

szeretettel, és 
tapasztalataimat

„Sok mindent megértettem, 
amit eddig nem értettem. Meg
tanultam imádkozni. Itt megta
láltam Istent, de nagyon felek 
oda visszamenni, ahol tilos a 
Bibliát olvasni. Tudom, soha 
senkitől nem kapok majd biz
tatást arra, hogy összefogjam 
ezt a kis társaságot, akikkel 
most együtt kérjük Isten segít
ségét életünkhöz. Félek.”

* * ♦
„Szeretnék a következő kon

ferenciákon is részt venni. Jobb 
lenne, ha a kicsiknek és a na
gyoknak külön tartanák. Sze- _ .
retném, ha a nyári konferenci- kaj beszélgettünk, és hogy én is 
át két héttel később rendeznék, 
a középiskolások nyári gyakor
lata miatt. Mert ha nem ve
szünk részt a gyakorlaton, el
vész az egész évünk. De ide is 
szeretnénk eljönni.”

* * *
„Ez a pár nap nekem új al

kalmat adott a feltöltődésre. 
Úgy érzem, valamivel jobb, 
több, erősebb vagyok, mint

„Azt hiszem, megújultam, 
feltöltődtem, jó, hogy ilyen so- 

hozzászóltam, szólhattam. 
Örülök, hogy barátokra leltem. 
Köszönöm Istennek, hogy álla
mi gondozott létemre itt min
denki nagy szeretettel vett köz
re. Senki sem nézte, hogy 
különleges vagyok. Jó volt így 
együtt, csak gyorsan elröppent 
ez a pár nap. Ha megint lesz 
ilyen találkozó, el fogok újra 
jönni, hogy ismét feltöltődjek 
és még jobban higgyek." VÉ

Fellbachi képzőmű
vészeti tárlat 

Pécsett
A felbachi Kolping alkalmazott 

grafikai szakkollégium növendékei
nek alkotásaiból nyílt kiállítás a pé
csi ifjúsági ház galériájában. A 140 
éve Adolf Kolping által alapított 
képző-műhellyel a pécsi művészeti 
szakközépiskola vette fel a kap
csolatot, ezzel Is gyarapítván az 
NSZK-beli város és Pécs néhány 
éve kibontakozott és egyre bővülő 
együttműködését.

k

Bevezeté&egyfehíváshoz

Emlékezünk halottainkra
A pécsi Egyetem központi 

épületében tragikusan megfor
mált bronz emléktábla emlé
kezteti az előtte elhaladókat az 
egyetem I. Világháborús kato- 
nahalottaira.

Felhívás!
A magyar állam 40 éves szégyene,'hogy nem emlékezett mcg a II. világháború poklában el

pusztult közel egymillió fiáról. Halottainkat a hivatalos főhajtás hiányában a társadalomnak kell 
azőket megillető kegyeletben és tiszteletben részesíteni. Minden magyar feladata áldozatuk isme
rte és emlékük ápolása.

A Magyar Királyi Erzsébet Tudományegyetem világégésében tragikusan elhunyt oktatói
nak és hallgatóinak méltó emlékművet állítani a mi feladatunk! m-rr -

Ezt felismerve hoztuk létre az Emléktábla Bizottságot. A bizottság céja, hogy a JPTE Al
fám- és Jogtudományi Karán emléktábla hirdesse a II. világborúban fronton vagy hatországban, 
Jhegsemmisítő vagy fogolytáborban elpusztult, és az önkényuralmakkal vívott egyenlőtlen küzde- 
lent áldozatául esett egyetemi polgárok emlékét!

Céljaink megvalósítása érdekében a bizottság emléktáblát készíttet és állít fel. A feladathoz 
szükséges anyagi alapot egyetemünk oktatóinak és volt, illetve jelenlegi hallgatóinak önkéntes be
fizetéséből, adományából és a céllal egyetértő más szervezetek hozzájárulásából kívánja létre
hozni.

Ennek érdekében felhív mindenkit, hogy anyagi lehetőségeikhez mérten járuljon hozzá a 
".elállítás költségeihez személyes befizetéssel a Jogi Kari Diákirodán, vagy átuttalással a Rákóczi 
hti OTP fiók 7443432 számú számlájára a célt feltüntetve.

Pécs, 1989. április lO.Dr. Benedek Ferenc egy. tan. elnök Dr. Körinek László egy. doc 
titkár La jer Zsolt Pesthy Endre Szíjártó József Joghallgatók

A 37 diák és tanár lehet, 
hogy értelmetlenül halt meg 
a hazáért, talán a tábla páto
sza is már idejétmúlt, de még
is naponta figyelmeztet a 
háború értelmetlenségére, az 
ember kiszolgáltatottságára, a 
hatalom könyörtelenségére.

Nagyon szép gondolat szüle
tett meg a joghallgatók egy kis 
csoportjában, amikor újabb 
emléktáblát kívánnak emeltet
ni az elmúlt ötven évben tragi
kus sorsra jutott elődeik emlé
kének. Mert valóban sok 
„temetetlen”, meggyászolatlan 
halottja van az egyetemnek. 
Sokan pusztaltak el a fronto
kon, a hátországban, megsem
misítő vagy hadifogolytábo
rokban, az önkényuralmakkal 
vívott egyenlőtlen küzdelem
ben. Sokan álltak ki meggyőző-

désükért és szenvedtek el meg
próbáltatásokat.

A fiatalok mindig a legérzé
kenyebbek az igazságtalansá
gokra. Akik együtt élnek velük, 
naponta érzékelik türelmetlen 
igazságérzetük háborgását. Ez 
a megsértett igazságérzet ak
kor lázad leginkább, amikor a 
fiatalok úgy érzik (és jól értik) 
az előttük élt generáció valamit 
nem jól csinált. Talán nem 
rossz az, amikor az unokák 
„fognak össze” a nagyapáikkal, 
amikor a ma egyetemi polgára 
figyelmeztet bennünket, taná
rokat egy régóta esedékes tar
tozásunkra.

Nem véletlen az sem, hogy 
zivataros történelmünk meg
annyi fordulóján a fiatalok 
mondták ki legelőbb az igazsá
got és pirítottak rá apáikra. 
Amikor a mély válságban ver
gődő korunkban lázasán kuta
tunk újabb tartalékok, erőfor
rások után, bűn lenne észre 
nem venni a fiatalok jobbító 
tenniakarását. Nekünk, taná
raiknak nemcsak a tudásukat

kell gyarapítani, de a lelkűket 
is pallérozni illik. Észre kell 
vennünk és támogatnunk kell 
azokat a törekvéseket, amikkel 
az egyetemisták egy nemes cél 
érdekében maguk alakítják 
magukat. Jó látni, hogy válnak 
a korábban csak kocsmázó, '' 
elégségre „hajtó” diákokból 
tenni akaró, okos társai a nem
zeti progressziónak. Bizonyo
san azért is tartunk itt morali
tásunkban, azért van annyi 
szétszóródott magyar a világ
ban, mert a tenni vágyóknak 
nem akadt értelmes munka, a 
fiataloknak üresen kongó bál
ványokat tudtunk csak azono
sulásra felkínálni.

Mindezek felismerése után 
kéréssel fordulunk a volt egye
temi polgárokhoz, ezek leszár
mazottjaihoz, minden segítő
kész emberhez, hogy anyagi 
lehetőségeikhez mérten támo
gassa a pécsi diákifjúság kez
deményezését.

Dr. Körinek László 
egyetemi docens
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v Bizonyára nem ezzel a cikkel kezdem pári
zsi tudósításaim sorát, ha nem töltöm Buda
pesten a tavaszi vakációt, s ha történetesen 
nem épp azokban a napokban zajlik le egy 
csöndes kis tüntetés a Mártírok útján. A kies 
második kerület lakói azért vonultak ki az ut- - 
cára, mert, tűrhetetlennek találták, hogy mi
lyen szennyezett lakóhelyük levegője. Úgy 
mondták, s erről a sajtó-rádió-tévé is beszá
molt, hogy a megengedett európai maximum 
tizennyolcszorosát mutatták a légszennymé- 
rők. Nem tudom, államüag hitelesített, avagy 
afféle magán mérőeszközök voltak-e ezek. Tu
dom viszont, hogy szabad magánorral egyre 
kínosabban romló viszonyok voltak megálla
píthatók hosszú évek óta. S emlékszem rá, ne
gyedfél esztendeje szakértő rendőr fejtegette 
a tévénézőknek: már addig is többször mutat
kozott kritikusnak a helyzet, s csak a város 
kedvező fekvése, jókor változó idő- és szél já
rás segített elkerülni a katasztrófát és szmog
riadót. Azóta most télen bekövetkezett, illetve 
bekövetkezhetett volna ez is, ám az illeték
esnek vélt hivatalokban más volt a levegő, 
mint az utcán, így a riadó elmaradt. Utóbb a 
magyarázkodásokból olyasmi sejlett, deren
gett, s végül tűnt elő, hogy voltaképp, ha jól 
meggondoljuk, érezték ám „ők” (- a döntés
hozók) is, emberi fogyasztásra mily alkalmat
lan az a soká terjengő légnemű anyag, mely a 
szelektív redisztribúció, vagyis a megtermelt 
javak államilag szabályozott újraelosztása je
gyében épp forgalomban van. (Ez az anyag 
eredetileg az úgynevezett természethez tarto
zott, de az ipari korszak s a népességrobbanás 
óta természetről beszélni merő lírai ömlengés: 
ahol még van, ott tűnő tegnapok maradványa, 
vagy megjelölt rezervátum. Javaival — hallal, 
vaddal, bölénnyel és levegővel, vízeséssel, ter
mőfölddel — gazdálkodni illik. Pontosabban: 
Nyugat-Európában, Észak-Amerikában pár 
évtizede kezdik belátni, hogy: kell. Sietősebb 
üzletemberek legföljebb hozzáteszik, hogy: 
sajnos. Mert befektetéseik közvetlen haszna 
lehetne nagyobb, ha nem volnának ezek a ne
hezen kijátszható környezetvédelmi rendsza
bályok, bizony és úgy ám.) Nos, a forgalomban 
volt légnemű anyagot emberi fogyasztásra, 
szemtanúk beszámolója szerint, nemigen le
hetett ajánlani, a szmograidó azonban elma
radt, mert, úgymond, túl sokba került volna. 
Ehelyett kísérlet folyt: „ők” (= az alattvalók) 
vagy elviselik mégiscsak és nagy többségükben 
azt, ami tűrhetetlen, vagy szédelegnek, rosz- 
szul lesznek, netán megfulladnak. Ha az utób-' 
bi eset áll elő, akkor tévedés történt, s a vétke
sek súlyosan meg lesznek dorgálva, az újabb 
keletű hagyományok szerint. Ha az előbbi, ak
kor kiviláglik, hogy a struccpolitikusok újfent 
megfontoltan jártak el. Felelőtlen honpolgár 
és magánember az, aki csak menne a maga or
ra után, fittyet hányva a gazdaságosság kipró
bált szempontjaira. Mivel a városlakók széde- 
legtek, de nem ájultak el tömegesen, 
bebizonyosodott egyfelől az, ami a költészet
ből is tudható volt, nevezetesen Kányádi Sán
dortól, miszerint „a ló s az eb beledöglenék, 
(az ember beleszokik”. Másfelől az, ami szin
tén tudható volt, máshonnan, hogy a távlatok
ban való gondolkodás indulatokat gerjeszthet, 
kedvükért viszont a rövid táv gazdaságos meg
fontolásai föl nem áldozhatok (akkor sein, ha 
később csak ráfizetést hoznak).
-S tán ez a tudás és újabb tapasztalat is su

gallatta a szavakat a Mártírok útján s egy ka
mera előtt az agilis, fiatalos úrnak: itt lófrál
nak, tüntetnek, ahelyett,-hogy dolgoznának. 
Hagyjuk most, hányán és hogyan röstellked- 
tünk évtizede, mikor országszerte lehetett 
ugyanezt hallani a lengyel sztrájkokat, tünte
téseket kommentáló utcai szóbeszédben. Pró
báljuk elképzelni inkább, miként reagálna ez a 
dolga után siető és dinamikus férfiú azokra a

tüntetésekre és sztrájkokra, melyeket például 
Franciaországban élhetne át. Sképzeljük hoz
zá azt is, miként keresne politikai, tehát min
den érintett fél számára elfogadható megol
dást ugyanezekre a magyar kormányzat. Az, 
amelyik több évtizedes diktálás s vezénylés 
után most a politika gyakorlásával kell — vagy 
kellene - hogy foglalkozzék.

Harmadik éve tanítok az egyik párizsi egye
temen, s ezalatt részem volt több sztrájkban, 
tüntetésben is. Az első a nyolcvanhatos év vé
gén a diákoké volt, akiknek nagy része ún. ak
tív sztrájkot folytatott: protestált, ülésezett, 
sztrájkot hirdetett és tüntetett, de az órákra, 
kivált a szemináriumokra, gyakorlati foglal
kozásokra eszélyesen eljárt, mert jegyet sze
rezni, vizsgázni mindenképp terve volt. Most 
télen hasonlított ehhez az ápolónők több hetes 
akciója: ők a legszükségesebb kórházi szolgá
latot ellátva folytatták mozgalmukat. (Lénye
gében és egyelőre sikertelenül.) Röviden azt 
mondhatnám: ezek önkorlátozó sztrájkok vol
tak, intranszigenciával és programmal, mely a 
diákok esetében inkább politikai, az ápolónők 
esetében pedig szociális volt. Az előbbit a 
jobboldal, a Chirac-kormány, az utóbbit a bal
oldal, a Rocard-kormány próbálta megoldani. 
(Mint most heteken át a korzikai sztrájk- és 
tüntetéssorozatot.) S mindkét kormánynak 
szembe kellett néznie két olyan megmozdulás
sal, mely magyarországnyi népességet érin
tett, vagyis nemcsak magát Párizst, hanem 
egész agglomerációs övezetét — közlekedési 
sztrájk -, illetve éreztette hatását közvetle
nül mindenütt Franciaországban - vasutas-, 
majd postasztrájk. Kivált egy ilyen nagyváro
si közlekedési sztrájk tud roppant mérvű len
ni. Polgárkedélyt és szolidaritást, megértést 
próbára tesz, ráadásul jócskán, ha köztudott, 
mint legutóbb, hogy néhány javítóműhely lé
pett csupán sztrájkba, attól állt le, bolydult föl 
minden. Tömegközlekedés alig, pár millió em
ber személykocsira pattan, az egész város 
egyetlen dugó, alig moccanó kocsisorok 
(mintha Békásmegyertől Budakesziig és Gö
döllőig tartana egy kiskörúti forgalmi dugó). 
Mindebben időzve tolakodhat az ember eszé
be a reformot címében viselő magazinnak nyi-. 
latkozó német üzletember, ki szerint nem vol
na jó, ha — mint tavaly nyáron Baranyában 
— elharapóznának Magyarországon a sztráj
kok, mert az elriasztaná a tőkét. Sem tőkepén
zesnek, sem státusférfinak lenni nem kell hoz
zá, hogy azt mondjuk erre: érthető. 
Pénzemberünk nyilván azért is tájékozódik, 
tegyük föl. Franciaország irányába, mert ott 
efféle renitenskedések, látnivaló, elő nem for
dulnak. Viszont: hagyomány, gazdasági hely
zet és politikai erőviszonyok szabják meg, 
hogy kerekedik-e valahol sztrájk és tüntetés, 
vagy akad más mód konfliktusok kifejezésére 
és ideiglenes megoldására. (Végmegoldás a 
politikában nem lévén.)

Effélét mondott a télen, a hatalmas dugó 
közepén egy autós hölgy, akit a Mártírok út
ján lamentáló férfiúhoz hasonlóan megkérde
zett a helyi tévériporter. Este nyolc óra múlt 
akkor, már jó három órája iparkodott haza
jutni elővárosi lakásába, de a Concorde-térnél 
tovább még nem jutott. Fáradt volt, kissé ide
ges, kiutat keresett kocsijának és a sztrájknak, 
s effélét mondott. Hogy talán ilyen esetben 
volna jó találni más módszert. Hozzá pedig el
mosolyodott, megértőn. Ez a mosoly deren
gett föl előttem, ahogy néhány napja, a met
rótakarítók sztrájkja idején baktattam a 
folyosókon, lépcsőkön, földalatti járatokon 
meggyűlő szemétben. És tisztelettel gondol
tam közben az olaszok országára is, mely szin
tén átlábalt már néhány hasonló sztrájkos 
konfliktuson, de nemhogy ezeken, még a ter
roristák emlékezetes akcióin is túljutott anél
kül, hogy kísértést érzett volna az ostromálla
pot bevezetésére.

Párizs, 1989. április 17.
Zirkuli Péter

Perczel Mór dédunokája

Könyv Giotto freskói

Modernképtár, Moszkva

Sok magyar turista utazik 
Olaszországba. Aki Padovában 
jár, a szerény külsejű Aréne 
kápolnába lépve egy varázsla- ‘ 
tos, festett világba kerül. A fa
lakon a padlótól a mennyezetig 
több sorban freskók sorakoz
nak, melyek jelentőségét 
szépségükön kívül az adja, 
hogy a reneszánsz festészet el
ső megnyilvánulásának tekint
jük.

Giotto művészetét nem le
het túlbecsülni. Az európai fes
tészet történetében új korsza
kot nyitó firenzei mesternek 
főműve a padovai Aréna, más

néven Serovegni kápolna fres
kóciklusa.

Prokopp Mária művé
szettörténész írásából megis
merhetjük a trecentobeli Itália 
életét, Padova és benne a sötét 
múltú Serovegni család törté
netét, amelynek engesztelő 
felajánlásaként épült a kápol
na. A város gyűlölt uzsorása 
családja és a Gandenti lovag
rend számára építette, akik 
közé maga is belépett.

A kápolna freskósorozata a 
Jézus születését megelőző ese
ményeket dolgozza fel a Meg
váltó kereszthaláláig és megdi
csőüléséig.

A Képzőművészeti Kiadó
nál — a Remekművek sorozat
ban megjelent kötet — izgal
mas történeti hátteret rajzol, 
bemutatja a megbízó szemé
lyét, a kápolnaépítés indítéka
it. A falképek elemzése kap
csán párhuzamot von a 
Szentírással és Dante Isteni 
színjátékával.

Prokőpp Mária leírja Giotto 
élettörténetét, megrajzolja 
művészi pályafutását. A szö
veg jobb megértését 49 fekete-' 
fehér reprodukció és a teljes 
falképet bemutató 20 színes 
fotó szolgálja. Geröly Tibor

Bevallom, nem üyennek 
képzeltem Perczel Mór hon
védtábornok dédunokáját. 
Magas, szikár emberre számí
tottam, óriási harcsabajusszal, 
szigorú arckifejezéssel. Tiszte
letet parancsoló hanghordozá- 
sú öregurat vártam, akiről 
azonnal látszik, hogy nemesi 
ivadék és a tábornok déduno
kája.

Csalódásom kellemes volt. 
Perczel Bertalan — akit a 
bonyhádiak Berti bácsinak hív
nak — kellemes, szívélyes, 
minden stílusbeli merevséget 
nélkülöző ember. Egy szoba- 
konyhás kis ház lakószobából 
függönnyel leválasztott társal
gójában beszélgetünk. Régen 
volt időkről.

— Ne higgye, hogy szárma
zásom előnyt jelentett szá
momra ebben az életben. Me
sebeszéd, bár lehet, hogy 
akadtak olyanok, akik úri mi
voltukból előnyt élveztek, de én 
nem tartoztam közéjük. Ne
kem az életben mindenért ke
ményen meg kellett küzdenem. 
A tanulmányaim alatt is töb
bet, jobbat kellett volna produ
kálnom nem előkelő származá
sú társaimnál. Az otthoni 
életemet nem is számítva.

— Milyen normákat állí
tott föl Önnek az édesapja, 
akiről tudom, hogy a bonyhádi 
hüségmozgalom egyik alapító 
tagja volt?

— Ez igaz. Édesapám puri
tán ember volt, aki a külsősé
gekre nem sokat adott. Ke
mény kézzel nevelt engem is. 
Mondhatnám, az az életforma, 
amiben ő élt és jól érezte ma
gát, már több volt mint puri
tánság. Sokat lázadoztam 
ellene fiatalemberként, gimna
zistaként, de ma már látom, 
hogy igaza volt. Az életre fel 
kell készülni, erősnek kell len
ni. Hinni kell.

A fiatalembernek a belső, 
lelki élet, a hit sokáig csak kül
ső keret volt. Most asztalán a 
napilapok között vallásos iro
dalmi alkotások, a lelki életet, a 
hívő ember hétköznapjait segí
tő művek. Mindennapi olvas
mányai ezek. Berti bácsi derűs, 
harmonikus életet él.

— Ön jogot tanult?
— Édesapám is jogi pályá

ra szánt, de a véleményünk 
többek között ebben sem egye
zett. Nem vonzott ez a pálya, 
mert azt láttam, hogy a jogsze
rűség mindig az erősebb olda
lán áll, nem a gyengébbén. Ha
sonló véleménnyel vagyok a 
politikáról is, amely szintén 

Fotó: Kapf ing«'

erőalapokon nyugszik. Távol 
tartottam magam tőle, bár na
ponta hallgatom a rádiót, né
zem a televíziót.

— Akkor véleménye is van 
a társadalmi mozgásokról, a 
társadalom alakulásáról.

— Az a szellem, ami most 
kiszabadult a palackból, remé
lem, fejlődni is fog. Tetszik ne
kem ez a demokratizálódás, mi 
már egyszer megpróbáltuk. 
Drukkolok, de óvom a magyar 
népet, csak csigavér. A fiatalok 
forrófejűek. Egy második 
visszalépés súlyosabb tragédiát 
jelentene, mint 1956.

— Fogadjuk el a „nemzet
halál” gondolatát?

— Engedje meg, hogy erre 
egy bibliai példát hozzak föl. 
Izrael ellenséggel harcol, de 
csak akkor győz, amikor Mózes 
felemeli kezét Istenhez. Mi
helyt kérő keze lehanyatlik, 
azonnal csatát veszt. A kezét, 
hogy el ne vesszen az. ütközet, 
ketten tartják a magasban. S ők 
győzedelmeskednek ellensége
iken. Ebből az a tanulság, mer
jünk Istentől kérni, s higgyünk 
abban, hogy kívánságunk telje
sül. Tanuljunk meg újra imád
kozni, tanuljunk meg újra hiq- 
ni. Isten mindenkor 
visszafogad bennünket.

— Ezek szerint saját 
erőnkből nem tudunk újjászü
letni?

— Az újjászületéshez hit 
kell, s az nekünk nincs. Semmi
lyen hitünk sincs.

- Lehet-e pótolni azt, ami 
hiányzik?

— Három generáció nőtt 
már fel rendszeres hitoktatás 
nélkül. Hiába beszélünk val
lásszabadságról, ha családi 
hátterük nincs a fiataloknak, 
bizonyos fenntartások miatt. 
Hiába jár a gyerek templomba, 
ha otthon azt hallja, hogy 
mindebből élete alakítása so
rán csak hátrányt fog szenved
ni. A lélek karbantartásához 
szükséges a hit, a nemzet fel
emelkedéséhez pedig a közös 
hit nélkülözhetetlen. A magyar 
ember Istennel való kapcsola
tát igyekszik elrejteni. Az 
utóbbi negyven évben sziszte
matikus lelki sorvasztás, lelki 
tönkretétel ment végbe. A vilá
got csak anyagszemlélettel 
nézték, s lám csak hová veze
tett mindez? A válás, az abor
tusz, az öngyükosság, az alko
holfogyasztás statisztikájában 
előkelő helyre kerültünk a 
világranglistán. A vallás ki
kapcsolásával az emberi élet
ből eltöröltük a bűnt, s követ

kezményeként bűntudat sincs, 
még kevésbé abból való kisza
badulás. Másutt ez másként 
van.

— Úgy tudom. Ön német 
származású?

— A család Németország
ból származott, de ízig-vérig 
magyarokká váltunk. Ennek 
többször példáját adtuk

— Gondolom, lett volna 
alkalma Nyugatra menni?

.7- A háború alatt megsebe
sültem. Sebesültként egy Né
metországba kitelepített kato
nai kórházba kerültem. Onnan 
amerikai fogságba, majd egy 
kedves német családnál dol
goztam hazakerülésemig. Tud
tam, mi vár rám: a régi környe
zet megsemmisül, s nekem 
szerény keretek közé kell hú
zódnom. Bevontam a vitorlá
kat, nem voltam senkinek sem 
szem előtt. Dolgoztam a megél-1 
hetésért. Mindent meg kellett 
tanulnom. Mindazt meg kellett j 
tanulnom, amit a parasztgye
rek otthonról magával hoz. Ni 
egyszerű munka, a favágás, ka
pálás, minden csak előnyére 
válik az embernek. Minden 
szülő vágya, hogy valaki legyen 
a fiából, ahelyett, hogy nehéz 
munkával az életre nevelné. A 
közéleti szereplés alapja is a 
munka.

— Ki visel gondot Önre? !
- A jó Isten - mondja a 

világ legtermészetesebb hang
ján.

— Hogyan telnek napjai?
— Munkával. Kántorko- 

dom és amellett olvasok, ker
tészkedem. A szomszédok kis
kertjét is én gondozom.
' — Minek köszönheti derűs
kiegyensúlyozottságát?

— A hitemnek, de ez csak 
korom előrehaladtával mélyült 
el. Talán Bonyhádnak is. Itt 
születtem, szeretek itt élni.

Berti bácsi 1989. március 
15-én fent volt a Kálvárián, 
ahol az MDF városi szervezete 
a megyeiekkel közösen megko
szorúzta Perczel Mór sírját.

— Hogy tetszett Önnek és a 
család többi tagjának az un- 
népség?

— Ennyire felszabadult, 
bensőséges március 15-ére 
nem emlékszem. Fiatal korom
ban szép ünnepségeket tartot
tak a gimnázium előtt, a diákok 
Petőfi, Kossuth nevével voltak 
eltelve és hazafias szólamok
kal. Most valamennyien meg
hatódtunk. Mondhatom a töb
biek nevében is. Remélem, lesz 
még folytatás.

Veress Év»
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GELLÉR-SZOLNOK?
Nagy a valószínűsége annak, 
hogy Gellér Sándor, a Bp. Hon
véd vezető edzője a nyáron új 
csapathoz (ismét vidékre?) 
szerződik. Több ajánlata is van, 
de hogy melyiket fogadja el?... 
A felsőházba jutott Szolnokon 
minimum 4—5 ezer ember vár 
az edző boldogító igenjére.

*

KAUNASBÓL ERŐSÍT A 
ZTE. A tavalyi bajnok és kupa
győztes zalaiak tárgyalnak a vi
lághírű szovjet Zalgiris Kaunas 
csapatával átigazolás ügyben. 
Egy centert szeretnék szerződ
tetni.

♦

MIEDZIK HAZAMEGY 
VAGY MÉG MARAD? Jacek 
Miedziknek, a Dombóvári 
VMSE kitűnő vendégmunká
sának júniusban lejár a szerző
dése. Marasztalják a dombóvá
riak, de más klubok is nagyon 
szívesen látnák, s ezért hajlan
dóak a pénztárcába nyúlni. 
A pénz beszél..., Miedzik meg 
marad?

*

DÖNCI BÁCSI ÚJRA 
SZEKSZÁRDON. Szabó 
Ödön, a BSE sokszoros bajnok 
és Ronchetti Kupa győztes női 
csapatának egykori edzője, 
nyugdíjas évei közepette visz- 
szatér Szekszárdra, ahonnét 
származik, s szép karrierje el
indult. Igent mondott a KSC 
Szekszárd női szakosztályának 
sokadik invitálására. így min

Mogilnij az esküvőjéről is 
hiányozni fog

Vasárnap először válaszolt az 
újságírók kérdéseire disszidálása 
után Alekszandr Mogilnij (20), aki 
Stockholmban, a világbajnokság 
befejezése után hagyta cserben az 
aranyérmes szovjet jégkorong vá
logatottat. Mint ismeretes, a fiatal 
Játékos Gerry Meehan, a Buffalo 
Sabres csapatának menedzsere 
társaságában az Egyesült Államok- 
ba.repült, ahol vasárnap megtartot
ta első sajtóértekezletét.

Meehan azzal kezdte, hogy már 
alá is írták a szerződést, amely Mo- 
gllnijt a Sabreshez köti. Az Is kide
rült azonban, hogy az észak-ameri
kai profi liga, az NHL még nem adta 
áldását a szerződésre, a tárgyalá
sok csak ezután kezdődnek meg 
John Zieglerrel, az NHL elnökével.

Mogilnij azokra a kérdésekre 
nem adott választ, amelyek szöké
se körülményeit, előzményeit firtat
ták, csak annyit árult el, hogy ő hív
ta fel {Stockholmban a Sabres 
képviselőjét.

— Már körülbelül egy éve fog
lalkoztam azzal, hogy az NHL-ben 
folytassam a pályafutásomat — 
mondta Mogilnij. — Az utóbbi idő
ben már minden gondolatomat ez 
töltötte ki, talán emiatt Is ment 
Gyengébben a játék a világbajnok
ságon.

Botrány az Olimpiai Stadionban
vezető azonban les címen er-Felfokozott érdeklődés előz

te meg a görög labdarúgó-baj
nokságban az Olympiakosz — 
AEK Athén rangadót, amely 
botrányba fulladt.

A találkozón négy játékost 
>s kiállított a bíró, a 62. percben 
Baniotiszt (Olympiakosz) dur
vaságért, majd a 71. percben 
klubtársát, Hadzsidiszt. Utób
binak azért kellett elhagyni a 
Pályát, mert néhány másod
perccel korábban Musžtakidisz 
belőtte az Olympiakosz vezető 
gólját.- állítólag szabályos kö- 
óilmények között —, a játék-

..... ............ .... .............. ...........
Kosárturmix

den bizonnyal a felsőházban 
már az országos szaktekintély
nek számító mesteredző diri
gálja a szekszárdiakat.

* *

IDEGENLÉGIÓSOK a 
PAKSIAKNÁL IS? A felső
házból a rájátszás utolsó for
dulójában kigolyózott” Atom
erőmű SE jövőre ismét 
célbaveszi az A csoportot. To
vább kívánják erősíteni csapa
tukat. Könnyen elképzelhető, 
hogy a Morgen, Tárnái vezérel
te együttesben feltűnik egy, ne
tán két idegenlégiós is. Az ASE 
játékosügynökei már mozgo
lódnak-.

*

ELLENÁLL-E A CSÁBÍ
TÁSNAK? A bajaiak váloga
tottját, Hosszú Istvánt, sok csa
pat szeretné megszerezni. Ez a 
korábbi években is így volt. 
A kiszivárogtatott hírek sze
rint az idén nagyobb esélye van 
a játékosügynököknek az el
csábításra, de... Előbb meg kell 
várni, hogy összejön-e Hosszú
nak a remélt külföldi szerződé
se.

*

TIZES VAGY TIZENKET
TES FELSÖHÁZ? Az NB I-es 
kosárlabda liga elvetette a szö
vetség ajánlását, hogy jövőre 
két csapattal bővüljön a férfi 
felsőház létszáma. Vajon az 
MKSZ elnöksége kitart-e állás
pontja mellett, vagy — mint 
egy évvel korábban - enged a 
liga nyomásának?

B.Gy.

Mogilnij a szovjet csapat 10 
mérkőzésén egy gólt sem ütött, vi
szont három gólt előkészített.

— Sokan kérdezi, miért szán
tam rá magam erre a lépésre — 
folytatta a játékos. — Először is, 
már felnőtt vagyok, tudok dönteni a 
saját sorsomról. Másodsorban pe
dig gondoskodnom kellett a jövőm- 
ről. arról az időről, ami a sportpálya
futásom befejezése után 
következik el.

A mindenről tudó újságírók azt is 
kiderítették, hogy odahaza Mogilnij- 
nak már küszöbön állt az esküvője, 
olyannyira, hogy a meghívókat 
szétküldték. Ezek után többszörö- 
san is meglepetésnek számított tá
vozása. Föltették a kérdést, vajon a 
döntésben közrejátszott-e az, hogy 
tavaly decemberben az alaszkai ju
nior világbajnokságon megismer
kedett egy egyetemista lánnyal, 
Tera Harririgtonnal.

— Terával jó barátságban va
gyunk, ennyi az egész. Nem érte 
hagytam ott a hazámat — válaszol
ta ezekre a találgatásokra Mogilnij.

Mogilnij még azt is elmondta, 
hogy siettette döntését az a bünte
tés, amellyel nemrégiben sújtották. 
Egy szovjet bajnoki mérkőzésen 
verekedésbe keveredett, ezért tíz 
találkozóra felfüggesztették a já
tékjogát, elvették egyhavi fizetését 
és megfosztották sportmesteri cí
métől is.

vénytelenítette azt. Erre vere
kedés tört ki a pályán, amely
nek két „főkolomposát” 
Hadzsidiszt, illetve az AEK- 
ből Peppeszt az öltözőbe pa
rancsolta a bíró. Ezzel még ko
rántsem értek véget a futballtól 
idegen jelenetek. Tizenöt perc
cel a befejezés előtt Manolasz- 
nak, az AEK söprögetőjének 
már a második sárga kártyát 
mutatta fel a bíró, s mikor rá
jött erre, természetesen őt is 
kiállította. Erre a két szurkoló
tábor egymásnak esett.

Szabály helyett

Bírói empátia

A játékvezető akkor jó, ha 
nem lehet észrevenni. A tétel a 
forduló rangadóján a Videoton 
—Rába ETOmérkózésen iga
zolódott. FIFA-bírónk, Né
meth Lajos játékkal való 
együttélésének képessége is 
hozzájárult ahhoz, hogy élve
zetes, folyamatos játék alakul
jon ki. S ez a bírói empátia a 
második félidő hajrájában, ki
egyenlített küzdelemben 2-2- 
es állásnál teljesedett ki igazán. 
A Videoton és az ETO védel
mének kulcsembere, Végh, il
letve Hlagyvik egy-egy begyűj
tött sárgalappal a vészhelyzet 
elhárításakor szándékos sza
bálytalanságokat követett el. 
Előbb Végh, aztán nem sokkal 
Hlagyvik. A szurkolók ereiben 
- mindkét csapatnál - meg
fagyott a vér. Ha a szabályokat 
szigorúan alkalmazzuk, villan
hat a piros.

De ehelyett „csak” szabad
rúgás. Némethnek egyszerűen 
nem volt szíve ahhoz, hogy ki
állítson. Tudta, hogy egy ilyen 
kiegyenlített küzdelemben mit 
jelent egy kulcsember elveszté
se. Számára is a meccs, a néző 
volt a fontos. A szabály helyett 
erkölcsi érzékére hallgatott.

Nem véletlen, Németh Lajos 
valaha futballista volt...

—bégyé—

Kerékpáros útikalauz

címmel új, igen hasznos ki
adványt jelentetett meg az 
IPV. A könyvben Karlovitz 
Kristóf rövid összefoglalót ad a 
kerékpár történetéről, bemu
tatja szerkezetét, vásárlási, 
használatbavételi, valamint 
karbantartási tanácsokkal lát
ja el az olvasókat. Igen hasznos 
és újszerű, hogy térképes ösz- 
szegzés található a kerék
pározásra alkalmas hazai útvo
nalakról.

A 80 forintért megvásárol
ható útikalauz záró fejezeté
ben Kiss Endre és Padányi Ág
nes összefoglalja 1200 magyar 
helység történelmi, idegenfor
galmi, régészeti, kultúrtörténe
ti és természeti nevezetessége
it.

A budapesti utcákon elsoka
sodott alkalmi könyvárusoknál 
újabban többszínnyomású lap 
vonja magára a figyelmet. 
Nagy-Magyarországot ábrá
zolja az 1918-ig érvényben volt 
vármegye-hálózattal. Az or
szág térképét a vármegyék cí
mereiből sorjázó színes fűzér 
övezi. Hasonló térkép más ma
gánkiadásban is látható az áru
soknál.

Nem akarok én most abba 
belekötni, hogy milyen borsos 
arakon kínáljak ezeket a nyo
matokat (csak egyhelyütt lát
tam hatvan forintért, másutt 
99-ért adják, de a legtöbb árus 
140, .150 forintot kér érte (pe
dig bizonyos, hogy az önköltsé
gi ar a húsz forintot sem érheti 
el). Végtére is ha egyszer piaci 
viszonyokat akarunk a könyv
kereskedelemben és a rokon 
szakmában is, ne háborog- 
junk az esetleg mértéktele
nül felfutó szabad árak miatt. 
Nem kötelező megvenni az 
üyesmit.

Nem hagyhatom viszont szó 
nélkül - most már az ártól 
függetlenül - magát a tényt, 
hogy Nagy-Magyarország tér
képé amolyan nosztalgiacikk 
lett. Hiszen nyilván azért kap
tak rajta boskurus vállalkozók, 
mert jó üzletet szimatoltak 
benne. Es elképzelésük igazo
lódott is: a közönségnek van 
egy olyan számottevő része, ré
tege, mely a drága pénzt sem 
sajnalja azért, hogy otthon a 
családi asztal fölött láthassa

Csatasorba állnak-e újra a régi sikerembereké

„Ha bent leszünk az ötben..
Csengeri nyilvánosan kipakol — Szanyi a háttérben készül
Ha valakit még nem irigyel

nek a sportági szövetségi kapi
tányok közül Bicskei Bertalan 
mellett, akkor az Hanzlik Já
nos, a súlyemelő válogatott fő
nöke. Az egykori EB-bronzér- 
mes, világbajnoki hatodik' 
helyezett súlyemelő a magya
rok olimpiai doppingügye után 
vállalta el a tisztséget, akkor, 
amikor a legkeményebb dop
pingellenes harc vette kezdetét 
világszerte,'és ebben — éppen 
Szöul miatt - nekünk, magya
roknak kell — illik — példát 
mutatni. S ami miatt még nem 
könnyű a helyzete: az elmúlt 
évek sikeremberei hamarosan 
túl lesznek pályafutásuk dele- 
lőjén, óhatatlanul napirendre 
kerül a generációváltás szüksé
gessége. Ismerve a sportág sze
gényes hátországát, túlzott de
rűlátásra nincsen ok. 
A Pannónia Kupa közepette az 
elmúlt négy hónap tapasz
talatairól kérdeztük a kapi
tányt.

— Az olimpia után bővebb 
válogatott keretet jelölt ki, ami 
az őszi athéni világbajnokságig 
fokozatosan szűkülni fog. Ta
lálkozunk-e új nevekkel, min
denekelőtt olyanokkal, akik 
legalább a pontszerző 1 -6. he
lyezések egyikére esélyesek a 
legrangosabb világtalálkozó
kon?

— Szerencsére vannak el
szántan küzdő, tehetséges em
bereink. Bár még szeretnék 
csínján bánni a nevekkel, mert 
több, a Pannónia Kupához ha
sonlóan rangos értékmérő ver
seny is hátra van, a valós kép 
még ezek után rajzolódik ki.

— Akkor legalább annyit: 
kik azok, akik az eddigiek és a 
Pannónia Kupa tapasztalatai 
alapján ott lehetnek az EB-VB 
csapatban?

- Esélye van Csiszárnak 
Szombathelyről, a diósgyőri 
Lakatosnak, s az egyre dinami
kusabban fejlődó Szekszárdi 
Húsipari SE-ből Kis Ferencnek 
és Oláh Imrének.

— Az elmúlt évek világbaj
noki címeket is felhalmozó si
kercsapatából lehet, hogy csak

Nem kívánatos portéka
„régmúlt nagyságunk” e do
kumentumát.

Távol áll tőlem minden 
olyan szándék, mely a magyar 
múltat ki akarná törölni a nem
zet emlékezetéből. Nagy-Ma
gyarország létezett — ez törté
nelmi tény, és utólag sincs 
okunk örvendezni azon a mó
don, ahogyan megszűnt, azo
kon a körülményeken, amelyek 
között az Osztrak-Magyar Mo
narchia utódállamai létrejöt
tek. Hetven év elmúltával is 
számot kell vetnünk azonban a 
Monarchia és Nagy-Magyar
ország széthullásának az okai
val. Ezeket és a ma hozzájuk 
kapcsolható történelmi és poli
tikai felismeréseket kell a tár
sadalom közkincsévé, a nem
zettudat részeivé tennünk. 
Nem nagymagyar nosztalgiára, 
nem a „régi dicsőség” mellve
regető idezgetésérc van ma 
szükségünk.

A drága pénzen árusított 
nagymagyar térképek nem a 
történelmi ismeretterjesztés 
eszközei, hanem ezt a nemkí
vánatos nosztalgiát erősítik. 
Ebben a formában, így forga
lomba hozva nincs rájuk szük
ség.

Azt már csak mellesleg 
említem, hogy Romániában, 
Csehszlovákiában vagy akár 
Jugoszláviában is komoly 
visszatetszést kelthetnek az 
egykori magyar birodalomra 
emlékeztető efféle képek és 
jelképek. Ilyen meggondolások 
miatt ellenzem — bármiféle

Hanzlik János
gondterhelt arccal.

Messzi marad hírmondónak? 
Mi van Barsival, Kerekkel, Ja- 
csóval?

— Nagyon remélem, hogy 
hamarosan köztünk lesznek. 
Az olimpia után egy jó ideig pi
hentek, de makacs sérüléseik 
nem javulnak, Barsinak és Ja- 
csónak derékbántalmai van
nak, lehet, hogy orvosi konzíli
um dönt sorsukról.

— Mi van Szanyi Andor
ral? Belföldre szóló eltiltása 
hamarosan lejár.

— Andor, nagy örömünkre, 
edzésben van. Olyannyira, 
hogy a legközelebbi hazai ver
senyen, a Savarai Kupán, már 
dobogóra is lép.

— Gondolom, hogy a másik 
eltütottat, Csengeri Kálmánt 
nem várják vissza a csapatba. 
A hamarosan megjelentő dop
pingolással és a sportág orvose
gészségügyi hátterével foglal
kozó botránykönyve nagyon 

történészi szakvéleménnyel 
szemben is — a koronás címer 
visszahozatalát. A magyar 
nemzetnek ahhoz, hogy az or
szág mai területén — ha úgy 
tetszik: ebben a csonka ország
ban — fennmaradhasson, de
mokráciára van szüksége. 
A demokrácia kivívásához és 
megszilárdításához, a megszü
letendő demokratikus Ma
gyarország beilleszkedéséhez 
a modern, egységesülő Euró
pába okvetlenül szüksége van a 
Duna-medencében élő nemze
tek rokonszenvére és tevékeny 
támogatására. Társadalmunk 
ma a többpártrendszer, a haté
kony parlamenti demokrácia, 
az emberi jogok és a szabad pi
acgazdaság megvalósításával 
példát mutathat azoknak a ke
let-európai népeknek, ame
lyek még a bukott szovjet mo
dell béldyói közt kénytelenek 
élni. Ezzel a példamutatással a 
rokonszenv es együttérzés rop
pant energiáig hozhatjuk mű
ködésbe a szomszédos orszá
gokban.

Történelmileg egyedül
állóan kedvező helyzet ez. Ha 
van valami, ami a reparálatla- 
nul maradt trianoni csonkolás 
után és annak ellenére re
ménnyel tölthet el bennünket, 
ha van valami, ami a Duna-völ- 
gyi népek egymásra találását 
még előmozdíthatja, akkor épp 
a magyar demokrácia megúju
lása lesz az.

Kár volna ezt az esélyt feled
ve visszatérni a Nagy-Magyar-

lejáratja a sportágat, különö
sen ahogy a Magyarországon 
uralkodó viszonyokat tárgyal
ja ' ‘

— Ezek után mar most ki
jelentem: a Csengeri nekem 
nem kell, egy üyen erkölcsi tar- 
tású emberre nem tartok 
igényt. Oda belepiszkítani, 
ahonnét éveken keresztül ő is 
evett... Szóval?!

— A dolog pikantériája az, 
hogy a túlzások mellett ő is sok 
igazságot is kimond, mint pél
dául Toni Schumacher bot
ránykönyve a nyugatnémet 
labdarúgók felkészítésének or
vosi hátteréről?

— De éppen a túlzásokkal 
olyan sötétre festi a képet, ami 
nem igaz, s ezzel alaposan „alá
vág” a sportágnak.

— Maradva a doppingnál.. 
A magyarok közül a „koksz
ban” senki sem bízhat, a soro
zatos ellenőrzések következté
ben Damoklész kardja ott 
lebeg a versenyzők feje fölött 
Ugyanakkor van egy olyan ér
zésem — bizonyos következte
téseket levonva az idei eredmé
nyekből -, hogy a rivális 
országokban nem álltak le 
ennyire keményen. Bíznak még 
bizonyos „ürülési intervallu
mokban”.

- Gyanakodom én is. De 
bizonyítani csak a vizsgálatok 
tudnak. Bízom benne, hogy a 
Nemzetközi Súlyemelő Szövet
ség „utazó doppinglaborátóri- 
uma” mielőbb funkcionálni 
fog, és az év bármely napján, 
bármikor, bármelyik ország
ban szúrópróba-ellenőrzéseket 
végeznek. így előbb-utóbb le
lepleződnek a manipulátorok

- Megőrizhetjük-e har
madik helyünket a nemzetek 
pontversenyében a VB után?

- Ez szinte lehetetlen. Na
gyon jönnek föl az ázsiaiak Ha 
gyengülünk, akkor európai vi
szonylatban is nagyon nehéz 
lesz megőrizni az előkelő pozí
ciót. Megmondom őszintén: ha 
bent leszünk az ötben, az már 
nagyon jó.

Bálint Gy.

országfól szőtt meddő és gye
rekes ábrándozásokhoz. Kár 
volna ütőkártyát adni azok ke
zébe, akik egyaránt ellenségei a 
demokráciának is, a magyarság 
egyenjogúságának is.

Ceausescu provokátorai 
amúgy sem tétlenkednek: 
amint 1956-ban a magyar for
radalom lejáratására, most tár
sadalmunk békés megújulásá
nak a diszkreditalására 
törekedve hoznak forgalomba 
(rossz magyarsággal írt) röpla
pokat, amelyek állítólagos ma
gyar területi igényeket hangoz
tatnak
A Nagy-Magyarországot ábrá
zoló színes nyomatok e provo
kátorok kezére játszanak.

Persze ők működni fognak 
akkor js, ha mi a látszatát is ke
rüljük nagymagyar igények 
felélesztésének.. Nem is a pro
vokátorokat kell jobb belátásra 
bírnunk. Nem is a prágai sztá
linistákat vagy a bukaresti 
zsarnokot kell megnyernünk, 
hanem azt a cseh, szlovák és ro
mán népet, mely elnyomásukat 
nyögi. Á magyarellenes hangu
latkeltéssel szemben ezeket a 
népeket kell meggyőznünk.

Es meg kell győznünk - 
mindenekelőtt - önmagunkat. 
Arról, hogy nemzeti sebeink 
nyalogatása helyett önsajnálat 
és nosztalgikus ábrándozás he
lyett egyetlen módja van a 
nemzeti megújulásnak: a társa
dalom demokratikus megújítá
sa.

G.Gy?

/
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Köszontjük

GERGELY
nevű kedves olvalsóinkat.

A Gergely görög eredetű 
név, jelentése éber.

Vedőszentjei:
Nagy Szent Gergely (Gre

gorius) pápa, a keresztény 
ókor legkiválóbb egyházfői
nek egyike. Ö vezette át a Ka
tolikus Egyház hajóját a fel
bomló római múltból a 
germán-román jövőbe. Ren
geteget tett a háborúk okozta 
akkori nagy nyomor enyhíté
sére, megújította az egyházi 
éneket (gregorián). 604-ben 
halt meg.

VII. Szent Gergely pápa, 
aki páratlan eréllyel emelte ki 
a Katolikus Egyházat az er
kölcsi hanyatlás és a világi ha
talomnak való kiszolgálta
tottságbilincseiből. 1085-ben 
halt meg.

Meghalt „Zorró”
Buenos Airesben elhunyt Guy 

Williams, amerikai színész, aki Ma
gyarországon is nagy sikerrel vetí
tett „Zorro"-sorozat címszerepé
vel írta be magát a televízió 
történetébe. 65 éves volt.

A színésszel, akinek eredeti 
neve Armando Catalano volt, szív
roham végzett.

A múlt századi kalandos törté
net, amelynek középpontjában 
egy kettős életet élő — hol kétbal
kezes aranyifjúként, hol álarcos 
Igazság bajnokaként megjelenő 
nemesember áll — a legnagyobb 
népszerűségre éppen Latin-Ame- 
rlkában tett szert. Bár az első foly
tatások még az 50-es években 
készültek, ma is gyakran Ismétlik 
ezeket a történeteket.

Régebben kelt aktualitások
— Széchenyi István:
Újabb időkben... annyira .nőtt, s mindegyre nő Magyarország

ban a szólási viszketegség, mintha egyedül a nyelv működése ál
tal akarna kibuzogni a magyarnak minden energiája, tettre nem 
maradván semmi! W

A műtét egy percig sem tart, 
de ezer dollár

- Még a rövidlátók is álda
ni fogják a lézersugarat, nem
csak a különféle szívbajokban 
vagy daganatos megbetegedé
sekben szenvedők — jósolják a 
lézeripar szakértői. Az orvos
tudomány mind szélesebb kör
ben folyamodik a nagy energi
ájú fénynyalábhoz, főképp 
olyan esetekben, amikor a ha
gyományos szikével lehetetlen 
az operáció. Amerikai elemzők 
szerint öt éven belül milliárd 
dolláros piaca lesz a lézeres 
gyógyító eszközöknek, ha álta
lánosan elfogadottá válnak az 
új kezelési módok. 1988-ban a 
gyógyászati lézerek világkeres
kedelmi forgalma 390 millió 
dollár volt.

Az orvosok azonban óva in
tenek attól, hogy a lézert „cso
daszerként” magasztalja a vi

Hangverseny

Lányi Péter zongoraestjére 
kerül sor ma este 19.30 órakor 
Szekszárdon a Művészetek Há
zában. Műsoron: Chopin: 4 im- 
promtu, Debussy: Két prelüd, 
Muszorgszkij: Egy kiállítás ké
pei

Hírek Események — Információk

ími nem könnyű, tudják ezt, azok, akik mindennap ír
nak, s tudják ezt azok is, akik csak ritkán vesznek tollat 
a kezükbe. Újságot csinálni nehéz feladat, napilapot még 
nehezebb, hiszen annak olyannak is kell lennie, hogy az 
olvasó szívesen olvassa, és mindig találjon benne újat ma
gának.

A napilapnak egy nap az élete. Ma megjelenik, ma még 
újdonság, de holnapra már megint mást kell írnunk. A 
Dátum eddig megjelent néhány száma után olvasóink 
megírták véleményüket lapunkról, hasznos tanácsokkal 
láttak el bennünket.

Levelek közül válogattunk ki néhányat, s most, ami
kor közreadjuk őket, egyúttal köszönjük íróik jó szándé
kát, segítőkészségét.

1. '
’’...Itt áll egy nemzedék, és 

ahogyan látom, felkészülten az 
igazságra. Lépésről lépésre 
nyer teret magának, és olyan 
akadályokat vesz simán, amit a 
tegnapi akadályozóknak tudo
másul kell venniök, hogy nem 
lehet másképpen. Olyan sze
reposztásban mennek a kibon
takozás felé a dolgok, amit sze
rintem nem koordinál senki, 
hacsak nem Isten. Róla pedig 
tudjuk, hogy bölcsességet ad a 
csecsemőknek és üres kézzel 
bocsájtja útjukra a kérkedő- 
ket. Hogy ebben a hazában mi
óta, hányán és hányféleképpen 
kérkedtek, tudjuk jól. Ezek 
egyike sem volt tekintettel sem 
Istenre, sem emberre. Mert 
kérkedni csak az eszetlen tud, s 
az, aki igazságtalanságokat 
cselekszik. (...)

Már sejtjük, mekkora a 
csődtömegünk, azt is, hogy 
ezeken lendíteni emberfeletti 
feladat. A felelősséget lehet 
tisztázni vagy annak tisztázá
sát megpróbálni, de amikor a 
szomjhalál ellen egy pohár víz 

lág. Bár a „fényszikék” felet
tébb ígéretes sebészi eszköznek 
mutatkoznak, még nem tudni, 
valójában meddig merészked
het el velük a tudomány. Az 
Egyesült Államokban jelenleg 
14 ezer lézert használnak, s 
többségük olyan sugarat bocsát 
ki magából, amelynek igen ma
gas a hőmérséklete, emiatt a 
test bizonyos részein használ
hatatlanok. A kutatók már ki
fejlesztették a hideg lézert is. 
Ennek főképp a szemészet lát
ja majd nagy hasznát. A szem 
szaruhártyajának kezelésével 
visszaadható a normális látás, 
olannyira, hogy örökre letehe
tő a szemüveg. A kezelés még 
egy percig sem tart, becslések 
szerint azonban 1000-2000 
dollárba is belekerül majd az 
Egyesült Államokban.

Halálos baleset
A hét végén az ország terüle

tén összesen 115 sérüléses köz
úti közlekedési baleset történt. k 
balesetek közül 9 halálos, 39 sú
lyos és 67 könnyű sérüléses volt.

Szigetváron Bedő Márta, 19 
éves alkalmazott, budapesti Ip- 
kos, személygépkocsijával az út
testről kisodródott és az árokba 
borult. A gépkocsi utasa. Balogh 
Csilla, 22 éves titkárnő, sásdl la
kos a kórházban meghalt, a sze
mélygépkocsi vezetője és négy 
utasa súlyos sérülést szenvedett. 
A vizsgálat eddigi adatai szerint 
Bedő Márta nem az útviszonyok
nak megfelelő sebesséogel köz
lekedett.

Olvasóink írták a Dátumról

is menedéket nyújthat, helyte
len olyan tartályokat tervezni, 
amelyekből tíz év múlva esetleg 
két pohár vizet lehet meríteni. 
Tíz ev múlva a most szomjazok 
már nem fogják látni a tartá
lyokat, de a napot sem. A reali
tás törvénye a kenyérszeletek 
megosztásának erkölcsi elve. 
(...)

A Dátum nem politikai 
pártlap. De katalizátora lehet, 
és kell legyen, egy valóságban 
is helyes es maximálisan jo vá
lasztásnak. Javasolom tehát, 
hogy a vezércikkben leírt négy 
megyéhez vegyék hozzá ötö
dikként Veszprém megyét is. 
Ezekkel a regionális területek
kel hassanak oda, hogy létesül
jön egy, az országgyűlési vá
lasztásokra irányuló regionális 
szövetség.

Bercsényi Lajos Antal 
Székesfehérvár"

2.
„.. .Nagyon lényegesnek tar

tom, hogy a lap maradjon füg
getlen. Anyagi érdekekért ne 
legyen szócsöve alkalmi cso- 
portulásoknak. Valóban néz

— A mexikói hatóságok 
megerősítették a hírt, hogy 
megölték Adolfo de Jesus 
Constanzót, annak a sátáni 
szektának vezetőjét, amely 
15 rituális gyilkosságot köve
tett el a mexikói-amerikai ha
tár közelében fekvő Matamo- 
rosban. A hírt korábban a 
Constanzót ugyancsak körö
ző texasi hatóságok jelentet
ték be. 

zen a.problémák mélyére. Ne 
adjon tápot annak a gondolat
nak, hogy nem kell bolygatni a 
múltat, mert azon már úgysem 
lehet változtatni. Nem! A múlt 
feltárása nélkül nincs kibonta
kozás! Ne vegyünk fejeket, de 
az emberek elvárják, hogy a 
hatalmaskodók, a kiskirályok 
viselt dolgai napvüágra kerül
jenek. Sajnos, Tolna megyében 
is van bőven ilyen téma. (...)

Tanácsolom, hogy a lap ne 
hajszoljon szenzációt, a való, 
az igaz, a megtörtént dolgok 
publkálására törekedjen. Az 
országos ügyek elemzése, érté
kelése, ismertetése mellett for
dítson figyelmet a regionális 
terület gondjaira. Kerem a 
szerkesztőséget, időnként biz
tosítson helyet az olvasók poli
tikai állásfoglalására. Legyen a 
lapban tájékoztatási rovat, 
hogy az olvasók megismerjék 
és tudják a különböző politikai 
szervezetek rendezvényeinek 
időpontjait.

Az elmúlt negyven év hibáit 
nem lehet egy-két értekezlet
tel, hangzatos kijelentésekkel, 
jelszavakkal jobbá tenni, kija
vítani. (...)

Hosszú, küzdelmes harcra 
kell felkészülni. Gondolom, eb
ben a harcban az Önök most in
duló lapja nem kis szerepet fog 
vállalni. Ehhez kívánok Önök
nek sok sikert, erőt, egészséget.

Maller Béla 
Szekszárd"

3.
„..Már az első számukból 

kicseng, hogy Önök valódi fü
ge tlen lapot akarnak csinálni és 
az eszmek szabad áramlásának 
hívei, amely az elkövetkezendő 
parlamentaris demokrácia 
egyik sajátossága kell, hogy lé
gyen.

A szektavezér halála
A szektavezért — aki egy 

kábítószercsempész banda 
feje is volt egyben — saját pa
rancsára egyik bűntársa lőtte 
le, miután a rendőrség körül
zárta azt a mexikóvárosi há
zat, ahol Constanzo és hat 
másik állítólagos szektatag 
tartózkodott.

Constanzón és testőrén, 
Martin Quintanán kívül a 

• többieket, köztük a sátáni

Pártonkívüli vagyok, de úgy 
érzem, hogy a politikaipártok
nak nagyon kicsi esélyük van 
az MSZMP-vel szemben. A ki
bontakozó pluralizmusban az 
ember hozzájut a különböző 
program tervezetekhez is, csak
hogy rendkívül szűk réteghez 
jutnak ezek el.

Kérdésem, nem lenne-e cél
szerű az újonnan alakult szer
vezetek programját ismeretet- 
ni? Az MSZMP lapjától ez nem 
várható, pedig van a progra
mok között kiváló is. Ilyen az 
SZDSZ elképzelése: komoly 
megalapozottsággal rendelke
zik, de az MDF tervezet is jó
nak ígérkezik.

Egyszerűen arról van szó, 
hogy az olvasót, a népet kellene 
megismertetni az ellenzéki 
szervezetek programjaival, 
hogy szükség esetén majd tud
jon felkészülten választani.

Sok sikert kívánok induló 
lapjuknak, ha az olvasótáboruk 
meglesz, a gazdasági siker sem 
marad el.

Nagy József 
Szekszárd"

4. .
„.. .Kívánom, munkájuk 

során tollúk segítségével ka
rolják fel a hasznosat, a szépet, 
a jót. S gondos gazdaként irt
sák ki a gazt, a rosszt és az el- 
vetnivalot. így munkájukkal 
kiérdemlik majd előfizetőik es 
olvasóik népes táborának hű
ségét és szeretetét..

Ehhez kívánok Önöknek sok 
sikert és jó munkát. Levelem 
hadd fejezzem be Petőfi sorai
val:

Még kér a nép, 
most adjatok neki.

Üdvözlettel: id. Töttós Gábor 
Szekszárd”

szekta „papnőjének” tartott 
hölgyet — aki egyben Cons
tanzo barátnője is volt — 
letartóztatták. Az ameri
kai hatóságok nem kérték 
egyik szektatag kiadatását 
sem.

A banda tagjai börtönbün
tetésre számíthatnak, - mivel 
Mexikóban nincs halálbünte
tés. *

Rádió,
I televízió
Kossuth:

8.00: Hírek. Időjárás. 8.05: Mű
sorismertetés. 8.20: Társalgó. 9.15: 
Muszikának szép a hangja. 9,32: 
„őrizem a szemedet”. 10.00: Hírek. 
Időjárás. 10.05: Kapcsoljuk a mis
kolci körzeti stúdiót. 10.25: Zene
kari muzsika. 11.00: Szlovák nép
dalfeldolgozások 11.28: Tangentor. 
11.54: Reklám. 12.00: Déli krónika. 
12.30: Ki nyer ma? 12.40: Múzeiumi 
híradó. 12.43: RTV közönségszol
gálat. 12.45: Vllághírlap. 13.00: 
Klasszikusok délidőben. 14.00: Hí
rek. Időjárás. 14.05: Műsorismerte
tés. 14.10: Magyarán szólva. 14.25: 
Orvosi tanácsok., 14.30: Dzsessz- 
melódiák. 15.00: Új magyar hangjá
ték. 15.22: Fúvószenekari hangver
seny. 15.45: Lente Lajos nótákat 
énekel. 16.00: Tizenhat óra. 16.10: 
Dalposta. 16.20: A Nyitnikék postá
ja. 17.00: Tudósok a közéletben. 
17.30: Beszélni nehéz. 17.42: Rek
lám. 17.45: A Szabó család. 18.15: 
Hol volt, hol nem volt... 18.25: 
Könyvúldonságok. 18.28: Műsoris
mertetés. 18.30: Esti magazin. 
19.15: A Csehszlovák Szocialista 
Köztársaság nemzeti ünnepén. 
20.15: Rólunk ván szól 20.20: Lakás
— helyzetek. 20.49: Hangportrék. 
21.45: Hajszálgyökerek. 22.00: Hír
világ. 22.30: A dzsessz világa. 
23.30: Két szimfonikus költemény. 
24.00: Hírek. Időjárás. 0.15: Éjfél 
után.

Petőfi:
6.05: Reggeli csúcs. 7.33: Sláge

rek mindenkinek. 7.57: Műsorismer
tetés. 8.00: Műsorismertetés. 8.05: 
Lehár operettjeiből. 8.50: Külpoliti
kai figyelő. 9.00: Hírek. Időjárás. Út
közben. 9.05: Napközben. 12.00: 
Hírek németül, oroszul és angolul. 
12.10. Fővószene. 12.25: Környe
zetünk védelmében. 12.30: Vörös 
Kálmán népi zenekara játszik. 
12.58: Műsorismertetés. 13.00: Hí
rek. Időjárás. Útközben. 13.05: Pop
zene sztereóban. 13.45: Időjárás- 
és vízállásjelentés. 14.00: 
Betútenger. 15.00 Hírek. Időjárás. 
Útközben. 15.05: Juhász Éva zon
gorázik. 15.20: Könyvről könyvért. 
15.30: Csúcsforgalom. 17.30: Ka
masz-panasz. 18.30: Talpalávaló. 
19.00. Hírek. Időjárás. Útközben. 
19.05: Sport. 19.18: Fiataloknakl 
20.35: Népdalkörök pódiuma. 
21.00 Hírek. Időjárás. Útközben. 
21.05: Prága város panoptikuma. 
21.46: Szécsi Pál énekel, a Stúdió
II játszik. 22.00 Maholnap. 23.00: 
Hírek. Időjárás. 23.10 Sporthírek.^ 
23.15: Heavy metal Csehszlovákiá-' 
ból. 24.00: Balettzene. 0.15—4.20: 
Éjfél után.

Bartók:
6.00: Muzsikáló reggel. 9.00: Mű

sorismertetés. 9.03: Időszaki kiállí
tások. 9.08: Vivaldi: Tizenkét con
certo. 9.56: Romantikus
zongoramuzsika. 10.30: Fonóka. 
10.45: A bioszféra felfedezése. 
11.00 Werther. 12.02: Zenetörté
neti értéktár. 13.00: Hírek. Időjárás. 
13.03: Műsorismertetés. 13.05: Fe
kete-fehér villanás. 14.00: Haydn: 
B-dúr vonósnégyes. 14.27: Zene
kari muzsika. 15.25: Zenei tükör. 
16.00 Lammermoori Lucia. 17.00: 
MIKRO-fon. 17.30: X. Europa Cantat
— Pécs 1988. 18 18: Bartók: Ma
gyar képek. 18.30: Na maternjem 
jeziku, (szerbhorváth nyelvű nem
zetiségi műsor) 19.00: Hírek. Időjá
rás. 19 03: Műsorismertetés. 19.05: 
Német nyelvű nemzetiségi műsor. 
19.35: Kamarahangverseny. 21.00: 
Top-les. 21.40: Nikolaus Harnonco
urt vezényel. 23.00: Bemutatjuk a 
Fiatal Zeneszerzők Csoportjának 
lemezeit.

TV1
8.58: Műsorismertetés. 9.00: Ké

pújság. 9.05: tévétorna nyugdíja
soknak. 9.10: Brahms — Bernstein- 
ciklus. NSZK-filmsorozat. 10.10: 
Hármas „csatorna”. 10.55: Panorá
ma. 11.40: Mozgató. 11.50: Képúj: 
ság. 15.43. Műsorismertetés. 15.45: 
Hírek. 15.50: A zord folyó. Szovjet 
tévéfilmsorozat. 17.10: Pannon kró
nika. 17.20: Nachrichten. 17.25: Nas 
ekran. 17.55: RTV Közönségszol
gálat. 18.00: Szám-adás. 18.15: 
Reklám. 18.45: Műsorajánlat. 18.50: 
Esti mese. 19.00: Beszélgetés a né
met fasizmus feletti győzelem év
fordulóján. 19.25: Reklám. 19.30: 
Híradó. 20.00: Reklám. 20.05: A kli
nika. 20.50: Reklám. 20.55: Stúdió 
’89.21.40: Méhkerék — Mlcherechl. 
22.40: Híradó 3.

TV2
17.00: Képújság. Tv2. 17.45: 

Mozaik. 18.00: Telesport. 18.25: 
Gyerekeknek. 18.48: Tv2. 19.00: 
Szeretetéhség. Lengyel tévéfilm. 
20.23: Tv2. 21.00: Híradó 2. 21.30: 
Csend — élet. 21.52: Tv2. 22.00: 
Szimultán. 22.45: Tv2 Napzárta.
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révai nagylexikona révai nagylexikona révai nagylexikona

RÉVAI NAGYLEXIKONA
Az első két kötet ára: 917,- Ft/db. 

a TÁEV villanyszerelő- 
és szerelőipari előgyártó 
üzemei rövid határidőre 
vállalják

Megrendelem a „Dátum" c. napilapot ......
példányban 1989. június hó 1-től. Vállalom, 
hogy az előfizetési díjat a nálam jelentkező 
postai kézbesítőnek kiegyenlítem.

Név:

Cím:

— kisfeszültségű elosztó- és kapcsolóberendezések (lemez
szekrények, alumínium tokozottak), illetve

— idomvas tartószerkezetek,
— alumínium- vagy horganyzott lemezből készülő szellő

zőrendszerek,
— távvezetéki csőalátámasztások, redősívek,
— hőközpontok blokkosított előregyártását.

Név:

Lakcím:

A megrendelőlápot 
kérjük az alábbi címre eljuttatni:

Részletfizetési kedvezmény!Szekszá? d, Bajcsy-Zs. u. 7. 
7100

Dátum Lap- és Könyvkiadó Rt.

□
tufáját,

(faindáva:

fc„ /.983-<£A

Kedves Asszonyom! 
Tisztelt Uram!

Engedje meg, hogy felhívjuk figyelmét az Országgyűlési Tu
dósítások c. lapunkra, melyet 1989 januar ja an indítottunk és 
a parlamenti ülésszakokhoz igazodva o yama osan megjelen-

E dokumentumértékü, objektív tájékoztatást szeretnénk 
minden olyan érdeklődőnek eljuttatm^a JJ^dalmi meg
újhodásban és a reformtörekvések sí n reszt kíván

Vei(Az ŐT az Országgyűlés időszakában^naponta az ülés más
napján a teljes jegyzőkönyvi anyaggá ■* ° tudósítá-

gri. az eddig megjdem Rmokból Mjes M. 
rozatot még korlátozott számban tu <1’.

Az OT (18 Ft/pld.) előfizetési dija
egy évre 648, -* Ft

példányban

megrendelem

a Révai Nagylexikon köteteit az alábbi címen:

Babits Kiadó, Szekszárd, Pf.: 237

A megrendelés határideje: 1989. június 30. 
Megrendelése után a megjelenéssel és fizetéssel 

kapcsolatos kérdésekről részlétes 
tájékoztatót, 

valamint befizetési csekkeket küldünk!

félévre 324, — Ft
negyedévre 162,- Ft
A befizetés módja, átutalással: Magyar Hitel Bank Rt
Széchenyi I. téri Igazgatósága 2. sz. fiók 
215-88880 sz.
215/00439/0028 elszámolási számlára
Megrendelési szándékát a mellékelt űrlapon szíveskedjék 

jelezni.
Ugyancsak felhívjuk Erdélyi Tudósítások című, májusban 

induló lapunkra, amelyből kérésére próbaszámot küldünk.

Üdvözlettel és köszönettel:

Haas György 
felelős kiadó

Budapest Vn. Wesselényi u. 23. (Hungary)

Telefon: (36_*>224-831,429-131 Telefax: (361) 422-339
Levélcím: 1399 Budapest Pf. 260 (Hungary)

Megrendeléseiket.a következő címen várjuk:

Tolna megyei Állami Építőipari Vállalat, 
Szekszárd, Tartsay Vilmos u. 10.
Pf.:79, 7100. Telefon: 74/12-311

Hidasi Ferenc üzemvezető . 
vülanyszerelő előregyártó üzem,

- 265-ös mellék

Zavaczky Zoltán üzemvezető 
szerelőipari előregyártó üzem, 
260-as mellék

MEGJELENT

FényesCsanádi
A TÁRSASÁGI JOG KÉZIKÖNYVE

A szekszárdi Babits Kiadó kiadványában a társasági jog 
iránt érdeklődők és a társaságok alapításában 

érdekeltek egyaránt megtalálják a közkereseti 
társaságokra a korlátolt felelősségű társaságra, 
a részvénytársaságra vonatkozó ismereteket.

Keresse a könyvárusoknál és a könyvesboltokban!

írn kONZUM n.
Kereskedelmi-és Ipari fCc7

> * Pécs, Bem u.5. "

KIS- ÉS NAGYKERESKEDELEM - VENDÉGLÁTÁS
IPARI TEVÉKENYSÉG

Telefon;(72)33-422 Telexd2468
Telefax--(72)13-342

TÁJÉKOZTATÓ 
A MAGÁNSZEMÉLYEK 
RÉSZVÉNYVÁSÁRLÁSI 

FELTÉTELEIRŐL

(KIVONAT)

Egy részvény névértéke 100.000, - Ft. Jegyzéskor a 
névérték 30%-a kötelezően befizetendő, de ennél na
gyobb összeg, sőt a teljes névérték is befizethető.

A részvényjegyzés futamideje 1989. február 16-tól
1990. szeptember 30-ig tart. Ez időszakban az új rész
vényjegyző tulajdonosi jogait nem gyakorolhatja, de 
a befizetett összeg után a befizetéstől az alaptőkeeme
lésről véglegesen határozó közgyűlés napjáig (várha
tóan 1990. október 1.) a magánrészvériyeseket évi 
bruttó 17% kamat illeti meg.

Az új részvényes tulajdonosi jogait 1990. október 
1 -tői gyakorolhatja. Ekkor kerül a birtokába az a be
mutatóra szóló, forgatható értékpapír, amely évente 
osztalékra jogosítja, illetve a részvény várható árfo
lyamemelkedése nyereséget biztosít számára.

új értékpapír • magánrészvény
• biztos befektetés- 

árfolyam-emelkedés • osztalék
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Sevardnadze a szovjet kül- és belpolitikáról Kisebb fennakadás 
— sikeres leszállás

Nyílt levél 
oktatási ügyben

Tisztelt Országgyűlési 
Képviselők! Mi az Unio a De
mokratikus Szocializmusért 
és az Országos Diák Unió if
júsági politikai szervezetek 
ügyvivői, felhívással fordu
lunk önökhöz.

1. Az elmúlt években azt 
tapasztaltuk, hogy a kor
mányzat . az oktatási .rend
szert a maradék elv alapján 
kezelte. A Művelődési Mi
nisztérium pedig:

— bár rendelkezik az okta
tásra vonatkozó átfogó kon
cepciókkal, ezekből semmit 
sem valósított meg;

— konkrét intézkedések 
helyett pénzhiányra hivatko
zik;

— a sorozatosan elkövetett 
hibák felelőseit nem tudja 
megnevezni.

Az oktatás mindezek miatt 
áldozatul esett a szervezett

Új kiállítás a Gabonamúzeumban
A gabona tárolása és feldolgo

zása Békés megye területén az 
őskortól napjainkig címmel nyílt 
állandó kiállítás a békéscsabai 
Gabonamúzeumban. Az 1824- 
ben épült csabai tanya környeze
tében kialakított muzeum egyik 
épületében, a Mágori színben ren
dezték be a gyűjtemény állandó 
gabonaipari kiállítását. A mintegy 
háromszáz négyzetméteres terü
leten kiállított tárgyak és egyéb 
emlékek az őskori gabonatároló

Liberális Internaclonálé
Megkezdte budapesti tár- 

Balásait hétfőn a Liberális 
ternacionálé nemzetközi 

szervezet küldöttsége, amely 
tájékozódni kíván Magyaror
szág politikai helyzetéről.

A liberalizmus lényegét az 
egyén szabadságának megőr
zéséhez való ragaszkodásban 
látják, és elutasítják mind a 
baloldali, mind a jobboldali 
önkényuralmi rendszereket. 
A Liberális Intemacionálé 
igyekszik támogatni a liberá
lis demokratikus célok érvé
nyesülését azokban az orszá
gokban is, ahonnan nincsenek 
tagjaik. E támogatást nem a 
belügyekbe való beavatkozás
sal, hanem az illető országok 
belső helyzetének türelmes 
tanulmányozásával, az ottani 
politikai erőkkel folytatott 
párbeszéddel képzelik el. 

D

felelőtlenségeknek. Ezért 
szükségesnek tartjuk, hogy a 
Tisztelt Országgyűlés a hiva
talba lépő minisztert kötelez
ze arra, hogy átfogó, az alsó-, 
közép- és felsőoktatást egya
ránt érintő, konkrét célokat 
és határidőket is tartalmazó 
programot hirdessen. A prog
ramot elfogadása előtt bo
csássa társadalmi, szakmai 
vitára és vállaljon érte szemé
lyes felelősséget.

2. Az ország jövője nagy
részt az oktatás minőségén 
múlik. Úgy gondoljuk, egyet
len felelős parlament sem tér
het ki ezzel kapcsolatos prob
lémák radikális felvetése elől.

Kérjük, ennek tudatában 
tárgyalják az Országgyűlés 
májusi időszakán az ifjúság
politikai kérdésekről szóló 
napirendet is.

agyagedényektől a malomipar 
korszakonkénti fejlődésén át a 
mai gabonafeldolgozásig terjedő
en adnak átfogó képét Békés eme 
jelentős iparágának több évezre
des történetéről. A kiállítás leglát
ványosabb részében többféle ké
zimalom, valamint a szélmalmok, 
vízimalmok, szárazmalmok törté
netét szemléltető emlékanyag 
látható. Nem kevésbé érdekes az 
újabb kor gőz-, motor- és gőzmal- 
mászatának bemutatása.

— A kaposvári Csokonai 
Színkör vendégszerepel Szek
szárdon. A főiskola aulájában, 
az ART..KONTAKT Szín ven
dégeként, május 10-én este hét 
órakor mutatják be Hamvas 
Béla Karnevál című művét, 
Zoltán Gábor rendezésében.

A fegyverek még csendesek

Most közzétett hivatalos 
adatok szerint Jugoszlávia 22,5 
millió lakosa közül 1,5 millió
an rendelkeznek fegyverviselé
si engedéllyel. Jelenleg továb
bi 1,5 millióan kérelmezik, 
hogy erre engedélyt kapjanak.

A hatóságok közölték, hogy 
a fegyverviselési engedélyt a 
belügyi szervek igen szigorú

A szovjet vezetés bízik 
abban, hogy az új amerikai 
kormány nem csak megőrzi, 
hanem erősíteni fogja azokat a 
kedvező eredményeket, ame
lyeket az elmúlt három-négy 
évben sikerült elérni a szovjet
amerikai kapcsolatokban — 
jelentette ki Eduard Sevard- 
nadze szovjet külügyminiszter 
Moszkvában, a Times című 
amerikai hetilap tudósítójá
nak adott nyilatkozatában. Se- 
vardnadze kifejezte azt a re
ményét, hogy James Baker 
amerikai külügyminiszter kü
szöbön álló moszkvai látogatá
sa is ezt a célt fogja szolgálni.

A XX. század végén Tolnában

Ülésezik
a Magyar Tudományos Akadémia

A Magyar Tudományos 
Akadémia minden eddiginél 
nyitottabb közgyűlése kezdő
dött meg hétfőn az akadémia 
székházaban. Az eddigi gya
korlattól eltérően a több mint 
200 akadémikus mintegy 600 
meghívottal, köztük a tudo-

Másfél millió engedély Jugoszláviában

feltételekhez kötik. Ezt a beje
lentést azonban számos újság 
kétkedéssel fogadta.

Feltették a kérdést, hogyan 
lehetett békeidőben, szigorú 
mércék alkalmazásával egy 
egész háborús állományú had
sereget kitevő embert felfegy
verezni. Érthető okok miatt ar
ról nincs kimutatás, hogy

A leszerelési tárgyalások 
helyzetéről szólva a szovjet po
litikus hangsúlyozta: már meg
teremtődtek a feltételei annak, 
hogy egyszerre három kérdés
körben - a vegyi fegyverek be
tiltásában, az európai hagyo
mányos haderő, továbbá a két 
ország hadászati támadó fegy
vereinek csökkentésében — 
fordulatot érjenek el.

A szovjet belpolitika egyik 
legbonyolultabb és legnehe
zebb kérdésének a nemzetiségi 
problémát nevezte a szovjet 
külügyminiszter. „Teljes mér- 

mányos intézetek, országos ha
táskörű szervek vezetőivel, az 
egyetemek rektoraival, a tudo
mányos társaságok és szak
szervezetek képviselőivel 
együtt tanácskozik az akadé
mia, a hazai tudományos kuta
tás megújulásáról, jövőjéről.

engedély nélkül az ország hány 
lakosának van lőfegyvere.

Egyidejűleg bejelentették 
hogy a Crna Gora-i Niksicsben 
letartóztatták a városi ren
dőrkapitányság 6 dolgozóját 
törvénytelen fegyverkereske
delem miatt. Az a vád ellenük, 
hogy Koszovo autonóm tarto
mányban árultak illegálisan lő
fegyvereket.

tékben figyelembe kell ven
nünk valamennyi nemzet és 
nemzetiség érdekét. Ezt egyál
talán nem könnyű megtenni 
egy olyan hatalmas, soknemze
tiségű országban, mint a Szov
jetunió. Meg kell találnunk az 
összhangot az egyes népek vá
gyai és törekvései, valamint a 
szövetség erősítésének szüksé
gessége között. Ezt a feladatot 
csak a 15 egyenjogú, szuverén 
köztársaság szövetségének de
mokratizálásával és az összes 
szövetségi funkció megújításá
val lehet elvégezni” — mondta 
a külügyminiszter.

Vesz az állampolgár egy szelet kenyeret. A boltos kínos pre- 
cízséggel becsomagolja az előre feldarabolt papírba. Úgy bu- 
gyolálja a szeletet, mint a pólyásbabát. A papír úgy hatvan cen
ti hosszú, s majdnem negyven széles.

Vesz az állampolgár egy kilós kenyeret. A boltos keserves kí
nok közepette csomagolja az ugyanolyan méretű papírba, mint 
a papírvékony szeletet. S hiába sodortatja csücsökbe a selyem
papírt a veknin, az ugyan csak másodpercekre marad veszteg. 
Kibúvik lepléből, mihelyt a pénztáros kezébe kerül. Az állam
polgár újból próbálkozik a bugyolálással, ám a szatyorba kerül
ve újabb sztriptízt ad elő a kenyér. Csodálkozunk, ha a mellé
je került más élelmiszerektől pacás lesz a mindennapi?

Ha nagyképű akarnék lenni, adnék egy tanácsot. De nem te
szem, mert a kenyércsomagolás nem szakmám. S egyébként is! 
Már réges-régen föltalálták a „kenyérre szabott papírt”. Csak 
hát különböző méretre felszabni a papírt, többletmunkát je
lent. Viszont a vásárlónak — akinek csak egyetlen szeletre fut
ja — egy illúzióval kevesebbet.

Igaz, az utóbbinak haszna is van. A papír újból felhasznál
ható... Például ki lehet rajta számolni, hogy a következő hó
napban hány kiló (hány szelet) kenyérre futja...

—hm—

Meghibásodott vasárnap 
délután az Atlantis amerikai 
űrrepülőgép egyik fedélzeti 
számítógépe, és ez kisebb fenn
akadást okozott a leszállás el
őkészítésében. Az öt űrhajós 
négy és fél órás munkával esté
re kicserélte a hibás számítógé
pet. Az űrrepülőgép visszatéré
sére az eredetileg tervezett 
időpontban, hétfőn este kerül 
sor.

Ron Dittermore repülési 
igazgató elmondta, hogy a Co
lumbia űrrepülőgép 1983-as 
útján két számítógép is elrom
lott, mégis sikeresen fejeződött 
be a küldetés. Akkor azonban 
nem kísérelték meg kijavítani a 
hibát, így ez volt az első alka
lom, hogy az űrben cseréltek ki 
egy meghibásodott számító
gépet.

A mostani fennakadás kö
vetkeztében- valamelyest mó
dosult az előre kidolgozott 
program, az űrhajósok ugyanis 
nem tudtak befejezni néhány 
anyagkísérletet, amelyet pén
tek óta folytattak. A gép pa
rancsnoka, David Walker en
gedélyt kért a földi irányító 
központtól arra, hogy még egy 
napot maradhassanak az űr
ben, ezt azonban a központ 
nem engedélyezte. Az Atlantis 
az eredeti terveknek megfele
lően, 4 napos és 56 perces űrbé
li tartózkodás után visszatér a 
Földre, a kaliforniai Edwards 
légitámaszpontra.

A Szekszárdi Szinyei Mer
se Terem iparművészeti búto
rai megvásárolhatók: Szek
szárd, Kölcsey ltp. 26. sz. alatt 
(volt Mattioni kiállító terem) 
minden nap 9-17.30 óráig 
szombat, vasárnap zárva.

Diplomaták 
teniszversenye

A Filmpremier Video Stúdió szer
vezésében a budapesti Flamenco 
teniszcsarnokban rendezték meg a 
magyarországi diplomata testüle
tek teniszversenyét. A nagy érdek
lődéssel kísért viadalon a győzel
met T. Morlta japán konzul szerezte 
meg, a második helyen P. Almazor 
spanyol attasé végzett, míg a har
madik Mark Palmer, az Egyesült Ál
lamok budapesti nagykövete lett.

Esős napok
Fotó: —czs—

Az NDK-ban vasárnap ren
dezett helyhatósági (tanácsta
gi) választások az elmúlt 
evekhez hasonló eredménnyel 
zárultak: a Nemzeti Frontnak 
riválisok nélkül fellépő jelöltjei 
minden választókörzetben 
megkapták a szavazópolgárok 
elsöprő többségének bizalmát. 
Ugyanakkor az öt évvel ezelőt
ti választáshoz képest növeke
dett az urnáktól távolmaradók, 
valamint a nem-mel szavazók 
aránya.

A vasárnapi szavazáson a 
12 488 742 választójoggal ren
delkező állampolgár közül 12

Tanácsi választások az NDK-ban
zalék (Rostock megyében), 
miközben Berlinben 1,37, 
Drezdában 1,95, Karl-Marx- 
Stadtban 1,62, Frankfurtban 
2,05 és Lipcsében 2,33 százalé
kot tesznek ki az elutasító sza
vazatok A városokról a te
levízióban este beolvasott 
statisztika azt mutatja, hogy a 
legtöbb nem szavazatot a szász
országi helységekben jegyezték 
föl. Ez a vidék hagyományosán 
az élen áll az NSZK-ba áttele
pülni kívánó s ilyen értelmű 
kérvényt benyújtó állampolgá
rok lakóhelyi megoszlásának 
listáján.

335 487 vett részt — ez 98,77 
százalékos részvételi arány. (Öt 
évvel ezelőtt 99,38 százalékot 
jegyeztek föl.) Az érvénytelen 

. szavazatok száma 11 136 volt 
(0,09 százalék), szemben az 
1984-ben regisztrált 2976-tal 
(0,02 százalék). Az érvényes 
szavazatok közül ezúttal 98,85 
százalékot adtak le a Nemzeti 
Front jelöltjeire és programjá
ra, az ellenszavazatok aránya 
1,15 százalék (szám szerint 
142 301) volt. 1984-ben ennél 
jóval kevesebb (14 645) polgár 
szavazott a hivatalos jelöltek és 
program ellen, arányuk az ér

vényes szavazatoknak mind
össze 0,12 százalékát tette ki.

Érdekes képet mutat a vá
lasztási részvétel, illetve az el
utasító szavazatok arányának 
területi megoszlása. Akárcsak 
öt évvel ezelőtt, az idén is a leg
nagyobb városok (Berlin, Drez
da, Lipcse, Karl-Marx-Stadt) 
vezetik a negatív, listát. Míg 
azonban 1984-ben a nem sza
vazatok aránya egyedül Berlin
ben érte el a 0,4 százalékot, s a 
többi megyében és nagyváros
ban mindenütt 0,15 százalék 
alatt maradt, addig ezúttal a le
galacsonyabb arány is 0,5 szá-
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